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Punkt 1.

Temadrøftelse - VISO (12.00-13.00)

2022-026778

Sagsfremstilling
Socialstyrelsen og VISO står i en brydningstid. En tid der kalder på, at VISO tilpasser sine ydelser og den
daglige drift for at stå godt rustet til fortsat at kunne imødegå kommunernes stigende efterspørgsel efter
rådgivning og viden – også set i lyset af en fremtidig specialeplan på det specialiserede socialområde.
 
Dialog om udviklingsspor for VISO
I samspil med VISOs faglige bestyrelse har Socialstyrelsen afdækket en række områder, som VISO skal
prioritere de kommende år. Overskrifterne er:

� - Styrket anvendelse af VISOs viden
� - Fokus på forankring af viden
� - Udvikling af rådgivningsydelser
� - Større viden om rådgivningens effekt
� - Data, drift og styring
 
DAS bliver på mødet præsenteret for, hvad VISO tænker at arbejde med i de forskellige udviklingsspor. Med
afsæt i oplægget ønskes en dialog med DAS om VISOs fremtidige rolle, herunder:

- Hvordan understøtter VISOs viden og rådgivning bedst muligt de kommunale behov og udfordringer på det
specialiserede socialområde?
- Hvilke former for viden er det særligt væsentligt, at VISO bidrager med?
- Hvilke formidlingsformer understøtter bedst muligt omsætning af viden på kommunalt niveau / tilbudsniveau?
- Ses der behov for yderligere former for rådgivningsydelser, kortere/længere/på tværs af kommuner?

Dialog om udviklingsarbejdet ift. borgere med komplekse udfordringer
DAS vil på mødet blive præsenteret for et Danmarkskort over antallet af VISO forløb (bilag 1) samt en oversigt
over antal og indhold i henvendelser til VISO fra de nordjyske kommuner (bilag 2) med det formål at drøfte
følgende spørgsmål:

- Hvilke overvejelser bidrager overblikket til i forhold til det fælleskommunale udviklingsarbejde på det højt
specialiserede socialområde i regi af rammeaftalen?
- Vil det være gavnligt, at VISO løbende leverer et lignende overblik til drøftelser i DAS regi?

Oversigten viser blandet andet, at de hyppigste målgrupper i rådgivningsforløb på voksenområdet i de
nordjyske kommuner er de hyppigste målgrupper i rådgivningsforløb på voksenområdet i de nordjyske
kommuner er borgere med udviklingshæmning (88) og borgere med autismespektrumforstyrrelser (82). Se
videre i bilag 2, tabel 2. De hyppigste målgrupper i rådgivningsforløb på børne-, unge- og
specialundervisningsområdet i de nordjyske kommuner er borgere med autismespektrumforstyrrelser (65)
og borgere med opmærksomhedsforstyrrelser (60). Se videre i bilag 2, tabel 3.

Indstilling
Det indstilles, at DAS:
Drøfter de af Socialstyrelsen præsenterede udviklingsspor med henblik på dialog om, hvordan VISOs viden
og rådgivning bedst muligt understøtter de kommunale behov og udfordringer på det specialiserede
socialområde
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Kontorchef Adam Paaby præsenterede overvejelserne hos VISO ift. de udviklingsspor, som iværksættes
i 2022 og 2023.

Baggrunden for dette har været en markant forøgelse af efterspørgsel på rådgivningsforløb, hvor man i
2021 så ind i en situation med et projekteret merforbrug på 12 millioner kr. På denne baggrund har man
foretaget en tilpasning af de ydelser, som VISO leverer, herunder bl.a. i forhold til nye kriterier for visitation
til VISO, mulighed for rådgivning osv. Der er således tale om flere mindre serviceforringelser for
kommunerne, som forhåbentligt, samlet set, kan være medvirkende til at skærpe profilen for VISO og den
støtte og rådgivning som leveres fremover.

I VISO’s registrering af henvendelser omkring borgere, registreres der på hovedproblematikker og
borgere kan derfor ofte have mere komplekse problemstillinger. Det er VISO’s oplevelse, at
kommunerne/tilbuddene mangler viden og metoder til at håndtere de konkrete sager, som derfor ender
hos VISO. VISO vil arbejde med at forbedre den lokale forankring af viden fremover, da man oplever, at
flere kommuner henvender sig flere gange – ikke om de samme borgere, men om relativt enslydende
sager.

Leif Serup bemærker, at kommunerne søger faglighed i de konkrete sager. Og mere viden. Man søger
også sparring og hjælp i sager, hvor særligt samarbejdet med pårørende er meget vanskeligt. VISO
fungerer her som en uvildig part. VISO bemærker hertil, at konflikter i bedste fald skal være løst eller på vej
til at blive løst, før rådgivning og hjælp fra VISO fungerer bedst. VISO kan dog godt støtte op i vanskelige
sager.
Lotte Keller bemærker i forlængelse at dette, at specialistrådgivningen, som fås hos VISO er essentiel for
en kommune som Læsø. Læsø har en helt særlig lokal kontekst, som er svær at overføre til andre
kommuner, men hvor erfaringer fra andre kommuner også er svære at overføre til Læsø. Der er derfor
fortsat brug for adgang til specialistrådgivning hos VISO.

Arne Lund Kristensen bemærker, at VISO’s fokus på den lokale forankring af læring og viden er vigtig. Og
vigtigt, at sager, hvor VISO har været inde over evalueres og erfaringerne herfra forankres lokalt, så
kommunerne selv kan håndtere – også de vanskelige – sager selv.
VISO bemærker, at man fremover vil arbejde på at stille flere data til rådighed for kommunerne - netop for
at understøtte kommunernes egne muligheder for at håndtere opgaverne selv.

Udbud af VISO ydelser.
Der har været gennemført en udbudsrunde af VISO ydelser på voksenområdet og fordelingen af
leverandørkontrakter er nogenlunde ens med den nuværende fordeling. Der kommer dog ikke flere
kommunale henvendelser end tidligere. VISO anbefaler, at man tilbyder sig som VISO leverandør, hvis
man har kompetencer og ressourcer til det, da det er erfaringen, at den lokale kompetenceudvikling
generelt set oplever et løft, som del-konsekvens af VISO engagement. 
 
Evaluering af det specialiserede socialområde blev ligeledes drøftet.
VISO bemærkede her, at man på baggrund af evalueringen er endt op med at ville lave nye
specialgrupper i den høje ende. Godkendes man som tilbud i denne kategori forpligter man sig på at
tilbyde rådgivning til kommunerne og man skal ligeledes understøtte kompetenceudvikling lokalt. Med
den nye specialeplanlægning vil 48 målgrupper blive samlet i 20 specialer, hvortil man kan blive
godkendt som specialeleverandør. Den nationale overvågning af de små målgrupper (national
koordination) vil komme ind under modellen med de 20 specialer.
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VISO i de nordjyske kommuner 
 
Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation (VISO) blev etableret og forankret i 

Socialstyrelsen i forbindelse med kommunalreformen i 2007. VISO tilbyder gratis vejledende 

specialrådgivning og udredning i de mest specialiserede og komplicerede enkeltsager. 

Rådgivningsforløbene varetages i samarbejde mellem VISO i Socialstyrelsen og et 

landsdækkende netværk af cirka 90 højt specialiserede leverandører i kommunalt, regionalt og 

privat regi. Forløbene omhandler børn, unge og voksne, der er socialt udsatte eller har et 

handicap. VISO har endvidere til opgave at indsamle og formidle viden med henblik på at 

understøtte og styrke rådgivnings- og udredningsarbejdet og den sociale praksis i kommuner og 

tilbud. Herudover har VISO siden 2014 varetaget en koordinerende rolle i forhold til den mest 

specialiserede specialrådgivning om syn, høretab, døvblindhed, epilepsi samt førskolebørn med 

svære kommunikative problemer mv. (KaS-området).  

 

Rådgivningsforløb fordelt på hovedgrupper 

 
Tabel 1 viser, at VISO igangsatte 246 rådgivningsforløb i 2020 og 195 rådgivningsforløb i 2021 i 

de nordjyske kommuner.   

 

Det bliver altid vurderet, om en henvendelse falder inden for VISOs ansvarsområde. I givet fald 

kan det være tilstrækkeligt at yde telefonisk rådgivning uden at igangsætte et rådgivningsforløb 

sammen med specialister fra leverandørnetværket. Men ofte handler en henvendelse om så 

komplekse problemstillinger, at der skal gennemføres et forløb typisk af 6-8 måneders varighed. 

Hvis en henvendelse ikke er relevant for VISO, henvises videre til rette part – for eksempel 

kommunen, Ankestyrelsen eller Den Uvildige Konsulentordning på Handicapområdet (DUKH).  

 

Tabel 1: Antal rådgivningsforløb i de nordjyske kommuner fordelt på hovedgrupper 

 2020 2021 I alt 

Børn og unge 70 57 127 

Specialundervisning 29 39 68 

Voksne 147 99 246 

I alt 246 195 441 

 
 

 

 

 

 

• Data er trukket d. 04-04-22 
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Målgrupper i rådgivningsforløb 

 
VISO registrerer i næsten alle rådgivningsforløb, at borgerne har problemstillinger, som 

omhandler flere målgrupper. Det afspejler, at VISOs rådgivning retter sig mod de mest 

specialiserede og komplicerede problemstillinger på socialområdet. Tabel 2 viser, at de hyppigste 

målgrupper i rådgivningsforløb på voksenområdet i de nordjyske kommuner er 

udviklingshæmning, autismespektrumsforstyrrelser og udadreagerede adfærd.  

 

Tabel 2: 10 hyppigste målgrupper i rådgivningsforløb i de nordjyske kommuner på voksenområdet 

 2020 2021 I alt 

Udviklingshæmning 47 41 88 

Autismespektrum 53 29 82 

Udadreagerende adfærd 39 25 64 

Angst 28 15 43 

Depression 22 16 38 

Forandret virkelighedsopfattelse 16 14 30 

Social isolation 15 13 28 

Seksuelt overgreb 16 11 27 

Stressbelastning 18 9 27 

Opmærksomhedsforstyrrelse 17 9 26 

 
 
Tabel 3 viser, at de hyppigste målgrupper i rådgivningsforløb på børne-, unge- og 

specialundervisningsområdet i de nordjyske kommuner er autismespektrumsforstyrrelser 

opmærksomhedsforstyrrelse og omsorgssvigt. 

 

Tabel 3: 10 hyppigste målgrupper i rådgivningsforløb i de nordjyske kommuner på børne-, unge- og 

specialundervisningsområdet 

 2020 2021 I alt 

Autismespektrum 34 31 65 

Opmærksomhedsforstyrrelse 28 32 60 

Omsorgssvigt 21 23 44 

Skolevægring 24 19 43 

Udadreagerende adfærd 19 19 38 

Tilknytningsforstyrrelse 16 15 31 

Social isolation 12 15 27 

Stressbelastning 14 12 26 

Angst 16 9 25 

Udviklingshæmning 9 12 21 

 
 

• Data er trukket d. 04-04-22 

• Data er trukket d. 04-04-22 
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Problematikker i rådgivningsforløb 
 

I VISOs rådgivningsforløb registreres det, hvilke problematikker henvendelsen omhandler. Der 

er ofte flere problematikker til stede i VISOs rådgivningsforløb. Tabel 4 viser, at de 10 hyppigste 

problematikker i rådgivningsforløb på voksenområdet i de nordjyske kommuner. 

 

Tabel 4: 10 hyppigste problematikker i rådgivningsforløb i de nordjyske kommuner på voksenområdet 

 2020 2021 I alt 

Mangel på metode til at håndtere andre problemstillinger 116 79 195 

Specifik viden om målgruppen 60 53 113 

Mangel på metode til strukturering af hverdagen 58 38 96 

Mangel på metode til håndtering af konflikter 46 25 71 

Unik viden om målgruppen 28 24 52 

Belastede relationer til omgivelserne 27 21 48 

Mangel på metode til at omsætte udredningsresultater til praksis 21 16 37 

Mangel på metode til udredning af funktionsevne 21 13 34 

Samarbejdsvanskeligheder mellem professionelle og den myndige person 14 17 31 

Belastede familierelationer 14 14 28 

 
 
Tabel 5 viser, at de 10 hyppigste problematikker i rådgivningsforløb på børne-, unge- og 

specialundervisningsområdet i de nordjyske kommuner. 

 

Tabel 5: 10 hyppigste problematikker i rådgivningsforløb i de nordjyske kommuner på børne-, unge-, og 

specialundervisningsområdet 

 2020 2021 I alt 

Specifik viden om målgruppen 43 50 93 

Mangel på metode til strukturering af hverdagen 43 43 86 

Mangel på metode til at håndtere andre problemstillinger 39 35 74 

Mangel på metode til undervisning 32 37 69 

Belastede familierelationer 38 30 68 

Mangel på metode til håndtering af konflikter 37 30 67 

Mangel på metode til sagsbehandling 31 32 63 

Belastede relationer til omgivelserne 25 27 52 

Unik viden om målgruppen 18 34 52 

Mangel på metode til at omsætte udredningsresultater til praksis 24 27 51 

 
 

 

 

 

• Data er trukket d. 04-04-22 

• Data er trukket d. 04-04-22 
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Fordelingen af rådgivningsforløb på kommuneniveau i de nordjyske kommuner 

 

Tabel 6 og 7 viser fordelingen af rådgivningsforløb i de nordjyske kommuner fordelt på 

henholdsvis voksenområdet og børne-, unge- og specialundervisningsområdet. 

 

Tabel 6: Antal rådgivningsforløb i de nordjyske kommuner på voksenområdet 

 2020 2021 I alt 

Brønderslev Kommune 13 4 17 

Frederikshavn Kommune 14 7 21 

Hjørring Kommune 23 25 48 

Jammerbugt Kommune 9 6 15 

Læsø Kommune 0 1 1 

Mariagerfjord Kommune 13 9 22 

Morsø Kommune 9 2 11 

Rebild Kommune 8 4 12 

Thisted Kommune 17 12 29 

Vesthimmerlands Kommune 4 4 8 

Aalborg Kommune 37 25 62 

 
 

Tabel 7: Antal rådgivningsforløb i de nordjyske kommuner på børne-, unge- og specialundervisningsområdet 

 2020 2021 I alt 

Brønderslev Kommune 10 11 21 

Frederikshavn Kommune 6 11 17 

Hjørring Kommune 7 7 14 

Jammerbugt Kommune 10 8 18 

Mariagerfjord Kommune 4 7 11 

Morsø Kommune 5 6 11 

Rebild Kommune 10 12 22 

Thisted Kommune 6 6 12 

Vesthimmerlands Kommune 14 14 28 

Aalborg Kommune 27 14 41 

 

 

 

 

• Data er trukket d. 04-04-22 

• Data er trukket d. 04-04-22 
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VISO i de resterende kommuner 
 

Fordelingen af rådgivningsforløb på kommuneniveau for de syddanske kommuner 

 

Tabel 8 og 9 viser fordelingen af rådgivningsforløb i de syddanske kommuner fordelt på 

henholdsvis voksenområdet og børne-, unge- og specialundervisningsområdet. 

 

Tabel 8: Antal rådgivningsforløb i de syddanske kommuner på voksenområdet 

 2020 2021 I alt 

Assens Kommune 12 9 21 

Billund Kommune 4 2 6 

Esbjerg Kommune 26 14 40 

Fredericia Kommune 14 15 29 

Faaborg-Midtfyn Kommune 9 7 16 

Haderslev Kommune 18 17 35 

Kerteminde Kommune 6 9 15 

Kolding Kommune 13 14 27 

Langeland Kommune 2 3 5 

Middelfart Kommune 13 15 28 

Nordfyns Kommune 5 4 9 

Nyborg Kommune 10 4 14 

Odense Kommune 49 45 94 

Svendborg Kommune 18 17 35 

Sønderborg Kommune 11 10 21 

Tønder Kommune 5 7 12 

Varde Kommune 10 8 18 

Vejen Kommune 8 11 19 

Vejle Kommune 35 24 59 

Ærø Kommune 1 3 4 

Aabenraa Kommune 13 9 22 

 
 

Tabel 9: Antal rådgivningsforløb i de syddanske kommuner på børne-, unge- og specialundervisningsområdet 

 2020 2021 I alt 

Assens Kommune 9 7 16 

Billund Kommune 10 10 20 

• Data er trukket d. 04-04-22 
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Esbjerg Kommune 20 19 39 

Fanø Kommune 1  1 

Fredericia Kommune 6 7 13 

Faaborg-Midtfyn Kommune 6 8 14 

Haderslev Kommune 18 11 29 

Kerteminde Kommune 12 11 23 

Kolding Kommune 18 9 27 

Langeland Kommune 3  3 

Middelfart Kommune 9 9 18 

Nordfyns Kommune 14 6 20 

Nyborg Kommune 8 16 24 

Odense Kommune 15 16 31 

Svendborg Kommune 13 13 26 

Sønderborg Kommune 10 8 18 

Tønder Kommune 20 15 35 

Varde Kommune 7 19 26 

Vejen Kommune 5 4 9 

Vejle Kommune 11 13 24 

Ærø Kommune 2  2 

Aabenraa Kommune 15 4 19 

 
 

Fordelingen af rådgivningsforløb på kommuneniveau for hovedstaden 

 

Tabel 10 og 11 viser fordelingen af rådgivningsforløb i hovedstaden fordelt på henholdsvis 

voksenområdet og børne-, unge- og specialundervisningsområdet. 

Tabel 10: Antal rådgivningsforløb i hovedstaden på voksenområdet 

 2020 2021 I alt 

Albertslund Kommune 5 5 10 

Allerød Kommune 1 6 7 

Ballerup Kommune 10 7 17 

Bornholms Regionskommune 11 5 16 

Brøndby Kommune 5 5 10 

Dragør Kommune 2 0 2 

Egedal Kommune 2 6 8 

Fredensborg Kommune 8 3 11 

• Data er trukket d. 04-04-22 
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Frederiksberg Kommune 9 22 31 

Frederikssund Kommune 7 5 12 

Furesø Kommune 8 2 10 

Gentofte Kommune 4 8 12 

Gladsaxe Kommune 14 20 34 

Glostrup Kommune 2 2 4 

Gribskov Kommune 13 12 25 

Halsnæs Kommune 9 7 16 

Helsingør Kommune 18 5 23 

Herlev Kommune 5 4 9 

Hillerød Kommune 17 10 27 

Hvidovre Kommune 7 3 10 

Høje-Taastrup Kommune 10 8 18 

Hørsholm Kommune 5 1 6 

Ishøj Kommune 5 3 8 

Københavns Kommune 97 83 180 

Lyngby-Taarbæk Kommune 4 11 15 

Rudersdal Kommune 12 8 20 

Rødovre Kommune 2 3 5 

Tårnby Kommune 5 12 17 

Vallensbæk Kommune 1 1 2 

 
 

Tabel 11: Antal rådgivningsforløb i hovedstaden på børne-, unge- og specialundervisningsområdet 

 2020 2021 I alt 

Albertslund Kommune 10 4 14 

Allerød Kommune 5 5 10 

Ballerup Kommune 8 6 14 

Bornholms Regionskommune 4 9 13 

Brøndby Kommune 4 4 8 

Egedal Kommune 13 10 23 

Fredensborg Kommune 3 3 6 

Frederiksberg Kommune 11 7 18 

Frederikssund Kommune 8 10 18 

Furesø Kommune 6 3 9 

• Data er trukket d. 04-04-22 
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Gentofte Kommune 6 6 12 

Gladsaxe Kommune 15 16 31 

Glostrup Kommune 6 0 6 

Gribskov Kommune 3 3 6 

Halsnæs Kommune 9 6 15 

Helsingør Kommune 8 11 19 

Herlev Kommune 6 7 13 

Hillerød Kommune 10 7 17 

Hvidovre Kommune 5 4 9 

Høje-Taastrup Kommune 7 9 16 

Hørsholm Kommune 8 3 11 

Ishøj Kommune 6 11 17 

Københavns Kommune 46 36 82 

Lyngby-Taarbæk Kommune 2 7 9 

Rudersdal Kommune 12 4 16 

Rødovre Kommune 5 3 8 

Tårnby Kommune 13 5 18 

 
 

Fordelingen af rådgivningsforløb på kommuneniveau for de sjællandske kommuner 

 

Tabel 12 og 13 viser fordelingen af rådgivningsforløb i de sjællandske kommuner fordelt på 

henholdsvis voksenområdet og børne-, unge- og specialundervisningsområdet. 

 

Tabel 12: Antal rådgivningsforløb i de sjællandske kommuner på voksenområdet 

 2020 2021 I alt 

Faxe Kommune 9 6 15 

Greve Kommune 15 7 22 

Guldborgsund Kommune 7 7 14 

Holbæk Kommune 20 19 39 

Kalundborg Kommune 10 8 18 

Køge Kommune 5 4 9 

Lejre Kommune 5 7 12 

Lolland Kommune 3 5 8 

Næstved Kommune 10 17 27 

Odsherred Kommune 5 5 10 

Ringsted Kommune 8 3 11 

• Data er trukket d. 04-04-22 

Punkt 1, Bilag 2: Bilag 2 - de nordjyske kommuners brug af rådgivning



De nordjyske kommuner 

Side 10 af 13 

Roskilde Kommune 11 19 30 

Slagelse Kommune 15 21 36 

Solrød Kommune 3 1 4 

Sorø Kommune 14 14 28 

Stevns Kommune 2 1 3 

Vordingborg Kommune 6 11 17 

 
 

Tabel 13: Antal rådgivningsforløb i de sjællandske kommuner på børne-, unge- og 

specialundervisningsområdet 

 2020 2021 I alt 

Faxe Kommune 21 23 44 

Greve Kommune 9 4 13 

Guldborgsund Kommune 10 15 25 

Holbæk Kommune 12 10 22 

Kalundborg Kommune 8 3 11 

Køge Kommune 10 4 14 

Lejre Kommune 4 4 8 

Lolland Kommune 10 8 18 

Næstved Kommune 5 1 6 

Odsherred Kommune 5 5 10 

Ringsted Kommune 5 4 9 

Roskilde Kommune 14 18 32 

Slagelse Kommune 18 12 30 

Solrød Kommune 0 4 4 

Sorø Kommune 12 4 16 

Stevns Kommune 6 3 9 

Vordingborg Kommune 6 6 12 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Data er trukket d. 04-04-22 

• Data er trukket d. 04-04-22 

Punkt 1, Bilag 2: Bilag 2 - de nordjyske kommuners brug af rådgivning



De nordjyske kommuner 

Side 11 af 13 

Fordelingen af rådgivningsforløb på kommuneniveau for de midtjyske kommuner 

 

 

Tabel 14 og 15 viser fordelingen af rådgivningsforløb i de midtjyske kommuner på henholdsvis 

voksenområdet og børne-, unge- og specialundervisningsområdet 

 

Tabel 14: Antal rådgivningsforløb i de midtjyske kommuner på voksenområdet 

 2020 2021 I alt 

Favrskov Kommune 9 12 21 

Hedensted Kommune 10 10 20 

Herning Kommune 16 7 23 

Holstebro Kommune 17 11 28 

Horsens Kommune 14 4 18 

Ikast-Brande Kommune 10 4 14 

Lemvig Kommune 8 2 10 

Norddjurs Kommune 14 9 23 

Odder Kommune 8 7 15 

Randers Kommune 23 14 37 

Ringkøbing-Skjern Kommune 19 16 35 

Silkeborg Kommune 14 8 22 

Skanderborg Kommune 11 13 24 

Skive Kommune 15 12 27 

Struer Kommune 7 7 14 

Syddjurs Kommune 17 13 30 

Viborg Kommune 21 22 43 

Århus Kommune 59 62 121 

 

 

Tabel 15: Antal rådgivningsforløb i de midtjyske kommuner på børne-, unge-, og 

specialundervisningsområdet 

 2020 2021 I alt 

Favrskov Kommune 14 14 28 

Hedensted Kommune 14 5 19 

Herning Kommune 15 11 26 

Holstebro Kommune 22 16 38 

Horsens Kommune 14 9 23 

Ikast-Brande Kommune 3 9 12 

Lemvig Kommune 3 4 7 

Norddjurs Kommune 9 11 20 

Odder Kommune 4 4 8 

Randers Kommune 10 20 30 

Punkt 1, Bilag 2: Bilag 2 - de nordjyske kommuners brug af rådgivning



De nordjyske kommuner 

Side 12 af 13 

Ringkøbing-Skjern Kommune 18 13 31 

Silkeborg Kommune 16 14 30 

Skanderborg Kommune 8 7 15 

Skive Kommune 9 8 17 

Struer Kommune 3 6 9 

Syddjurs Kommune 12 13 25 

Viborg Kommune 9 11 20 

Århus Kommune 16 17 33 

 
 

 

• Data er trukket d. 04-04-22 

Punkt 1, Bilag 2: Bilag 2 - de nordjyske kommuners brug af rådgivning
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Beslutning:
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kl. 12.00 Side 1 af 1

Punkt 2: Godkendelse af dagsorden



Punkt 3.

Godkendelse af referat fra seneste møde

Beslutning:

Godkendt.

 

Referat fra DAS 2. marts 2022 publiceres i Agenda

DAS SocialDAS SocialDAS SocialDAS Social

DAS Social Møde den 23.05.2022
kl. 12.00 Side 1 af 2

Punkt 3: Godkendelse af referat fra seneste møde



Referat DAS 2. marts_2022 word (1)

DAS SocialDAS SocialDAS SocialDAS Social

Bilag:

DAS Social Møde den 23.05.2022
kl. 12.00 Side 2 af 2
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DAS Social Møde den 02.03.2022 
kl. 13.00 Side 1 af 1 

 

Punkt 1: Godkendelse af dagsorden 

DAS Social 
 
 
 
 

 
Punkt 1. 

Godkendelse af dagsorden 

   

 
Indstilling 

 
Det indstilles, at 

 
DAS godkender dagsordenen 
 
 

 
Referat: 

Godkendt 
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DAS Social Møde den 02.03.2022 
kl. 13.00 Side 2 af 2 

 

Punkt 2: Godkendelse af referat fra seneste møde 
 

DAS Social 
 
 
 
 

 
Punkt 2. 

Godkendelse af referat fra seneste møde 

 

 
Indstilling 

 
Det indstilles, at 

 
DAS godkender referatet fra mødet den 28. januar 2022 

 
 
  Referat:  

  Godkendt 
 

 

 
 
 

 

Bilag: 

Referat DAS den 28. januar 
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DAS Social Møde den 02.03.2022 
kl. 13.00 Side 3 af 2 

 

Punkt 3: Nordjysk Socialaftale 2023-2024 
 

DAS Social 
 
 
 
 

 
Punkt 3. 

Nordjysk  Socialaftale 2023-2024 

 

 
Resume 

 

DAS bedes drøfte rammerne for visionen for Nordjysk Socialaftale 2023-2024 herunder særligt emner 

og formål med visionen. 

 
 

Indstilling 

 
Det indstilles, at 

 
DAS tager orienteringen om justering af proces for Nordjysk Socialaftale 2023-2024 til 

efterretning 

DAS drøfter emner og formål med visionen 
 
 
  Referat: 

DAS var enige i, at man viderefører de nuværende fokuspunkter, idet dagsordenerne fortsat er relevante -
både nu og fremadrettet. Det er afgørende at ”have det lange lys på” og sikre koblingen til de nationale 
dagsordener i f.t. bl.a. evalueringen af det specialiserede socialområde og psykiatriplanen. 
 
Sigtepunktet skal således være det samme, men gerne uddybet i forhold til meningsfulde fællesskaber. DAS 
pegede på følgende emner for visionen: Mestring af eget liv og meningsfulde fællesskaber for alle. 
 
DAS ønsker desuden, at tydeliggøre dilemmaer og den borgernære tilgang på visionsdagen i Politisk 
Dialogforum 10. juni..Det aftales, at DACAPO inviteres ind som facilitator og teatertrup, for at illustrere 
dilemmaer og paradokser på området. Fx i f.t. hvordan ser succes ud fra borgerens, embedsmandens og 
politikerens perspektiv. 
 
 

 
 
 

 

Bilag: 

Sagsfremstilling - Nordjysk Socialaftale 2023-2024 

Punkt 3, Bilag 1: Referat DAS 2. marts_2022 word (1)



 

Baggrund 
 

DAS har godkendt, at fokusområderne for Nordjysk Socialaftale skal være de nuværende fokusområder som 

fortsættes og evt. udvides. Det er følgende: 
 

 Fokus på psykiatrien 

 Fokus på borgere der bliver ældre 

 Effektive og vidensbaserede indsatser 
 

DAS godkendte en proces for udarbejdelsen af aftalen, som FU har besluttet at justere grundet vakancen i 

sekretariatet. Justeringen omhandler at de faglige workshops om hvert fokusområde flyttes fra foråret til efteråret. 

Workshoppene anvendes til at føde indhold ind i fokusområderne, så man har skarpere fokusområder, hvor man 

hurtigere kan gå i gang med udmøntningen. 
 

Procesplanen ser nu således ud: 
 

Tidspunkt Forum Handling 

November 2021 DAS Godkendelse af proces for udarbejdelse af Nordjysk Socialaftale 2023-2024 

28. januar 2022 DAS DAS udpeger fokusområder 

Marts 2022 DAS DAS drøfter rammen for visionen 

April 2022  Der udsendes spørgsmål til de politiske udvalg med udgangspunkt i DAS’ drøftelser om 
rammer for visionen 

Maj 2022 DAS DAS drøfter 1. udkast til socialaftalen 

Juni 2022 Socialpolitisk 
Dialogforum 

Politiske drøftelser og input til visionen 

Juni 2022 Arbejdsgrupper 
under DAS 

Vurdering af sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel 

August 2022 DAS DAS godkender udkast til Socialaftalen 

September/oktober  Der afholdes 1 faglig workshop for hvert fokusområde som skal bidrage til at 

November 2022 Politiske udvalg Aftalen godkendes politisk 

1. december 2022  Den godkendte aftale sendes til Socialstyrelsen 

 
 

Sagsfremstilling 
 

På Socialpolitisk Dialogforum den 10. juni skal politikerne drøfte vision for Nordjysk Socialaftale. Som forberedelse 

hertil udsender sekretariatet information og spørgsmål til socialudvalgene. 
 

DAS bedes drøfte rammerne for visionen, og med udgangspunkt heri tilrettelægges drøftelserne på dagen. De to 

seneste visioner har peget i retning af mestringsbegrebet, og et ønske om, at arbejde for at borgeren kan mestre mest 

muligt i eget liv. FU anbefaler, at visionen peger i retning af borgerne. Nedenfor fremgår forslag til emner og formål 

med visionen. 
 

Forslag til emner for visionen: 
 

 Mestring af eget liv dvs. et fokus på at alle kan mestre mest muligt af eget liv 

 Fælles om det enkelte menneske i centrum dvs. et fokus på borgeren som centrum for indsatsen og arbejdet 

 Meningsfulde fællesskaber for alle med fokus på at være noget for nogen eks. ift. frivillighed, foreningsliv og 

samvær for alle. 

 Andre… 

Punkt 3, Bilag 1: Referat DAS 2. marts_2022 word (1)



 

På Socialpolitisk Dialogforum ønskes først og fremmest en dialog mellem politikerne om i hvilken retning visionen skal 

gå og dernæst en indsnævring af emnet for visionen. Derfor ønskes der som udgangspunkt, at man kan fremlægge 

flere emner for visionen for at sikre drøftelserne. Med udgangspunkt i emnerne kan man overveje om det er relevant 

at sætte håndgribelige hverdagsdilemmaer op så politikerne har borgernære dilemmaer at drøfte ud fra. 
 

Formål med visionen 
 

DAS bedes drøfte formålet med visionen, og her henvises til formålet i de to seneste socialaftaler som har været 

væsentligt forskellige: 
 

 I Socialaftalen 2021-2022 var visionen den politiske retningspil: I den seneste Socialaftale har visionen været 

overliggeren til fokusområderne og dermed været med til at pege i retning af hvilke initiativer der er vigtige 

indenfor fokusområderne. Visionen er ikke i sig selv søgt udmøntet. 

 I Socialaftalen for 2018-2020 ønskede man at visionen skabte konkrete resultater: I den første Socialaftale 

havde man derfor planlagt initiativer til udmøntning af visionen 

Punkt 3, Bilag 1: Referat DAS 2. marts_2022 word (1)



DAS Social Møde den 02.03.2022 
kl. 13.00 Side 6 af 2 

 

Punkt 4: Drøftelser om det forstærkede samarbejde 
 

DAS Social 
 
 
 
 

 
Punkt 4. 

Drøftelser om det forstærkede  samarbejde 

 

 
Resume 

 

FU anbefaler, at man indleder en dialog om, hvorvidt det forstærkede samarbejde skal fortsætte i den nye 

aftaleperiode, og ønsker at drøfte dette med DAS. 

 

Indstilling 

 
Det indstilles, at 

 
DAS drøfter om man vil indlede en dialog om nedlæggelse af det forstærkede samarbejde 

 
   
  Referat: 

DAS er enige om, at man bør gå i dialog omkring det forstærkede samarbejde. Fokus bør være hvilket 
formål, der skal være for et samarbejde.  
 
DAS har følgende input: 
 
- Det forstærkede samarbejde har været udfordret særligt ift. at håndhæve formålet om beskyttede 

konkurrencevilkår og rettidig dialog (når man oplever at tilbuddenes bæredygtighed er udfordret så er 
visitationsstrategierne ændret) 

- Man ønsker at holde hånden under de nødvendige kompetencer og sikre det gode samspil mellem 
myndighed og driftsherre 

- Man er bekymret for om det forstærkede samarbejde er konserverende i stedet for at have fokus på 
efterspørgsel og myndighedernes behov.  

- Afsættet er, at kommunerne er kritiske overfor værdien af det forstærkede samarbejde og den effekt det 
har haft.  

- Kommunerne er åbne overfor, at kommunerne og regionen får til opgave i Nordjysk Socialaftale 2023-
2024, at finde et nyt setup.  

- Det kan ses i sammenhæng med evalueringen af det forstærkede samarbejde. 

 

 

Bilag: 

Sagsfremstilling - Drøftelser om det forstærkede  samarbejde 

Punkt 3, Bilag 1: Referat DAS 2. marts_2022 word (1)



 

Baggrund 
 

Det forstærkede samarbejde blev godkendt i 2014, og på det tidspunkt blev det godkendt, at aftalen omfattede 7 

tilbud med henholdsvis Aalborg Kommune og Region Nordjylland som driftsherrer. Siden da er tilbud henholdsvis 

fusioneret og trukket ud af aftalen, og der er nu kun 3 tilbud omfattet af det forstærkede samarbejde – alle med 

Region Nordjylland som driftsherre. 
 

Der afventer politiske drøftelser om, hvorvidt der skal etableres et tilbud til unge med svær selvskadende adfærd, og 

etableres dette så vil tilbuddet være omfattet af det forstærkede samarbejde. 

 

Formålet med det forstærkede samarbejde er, at holde hånden under højt specialiserede tilbud, og sikre at 

nødvendige kompetencer og viden bliver i landsdelen. Det forstærkede samarbejde skal sikre dette via følgende: 

 Beskyttet konkurrencevilkår: Det er aftalt, at de nordjyske kommuner ikke etablerer nye konkurrerende 

tilbud med samme indhold som de tilbud der er omfattet af det forstærkede samarbejde 

 Systematisk og formaliseret dialog: Driftsherres sikkerhed og planlægningshorisont skal først og fremmest 

understøttes ved at sikre adgang til pålidelige oplysninger om kommunernes forventninger til efterspørgslen, 

og ønsker til den faglige udvikling. 

 Early-warning: Det forstærkede samarbejde skal skabe mulighed for, at der administrativt kan reageres tidligt 

i forhold til begyndende vanskeligheder. En tidlig indsats vil skabe de bedste forudsætninger for, at man alene 

med små justeringer kan forebygge, at der opstår alvorlig bekymring for et tilbuds økonomiske og faglige 

bæredygtighed. Driftsherre er derfor forpligtet til løbende og tidligt at gøre opmærksom på det, hvis der 

opstår bekymringer i forhold til driften. En ”early-warning” vil kunne give anledning til en periodevis tættere 

monitorering af tilbuddets udvikling med løbende levering af nærmere aftalt ledelsesinformation til 

 I særlige tilfælde kan man aftale, at etablere særlige vilkår for et tilbud, hvis man er bekymret for 

bæredygtigheden. Der vil i sådanne situationer kunne indgås aftale om iværksættelse af særlige 

vilkår/initiativer med henblik på at understøtte tilbuddets fortsatte drift. Det kan eks. være aftale om, at der 

kan anvendes en lavere budgetteret belægningsprocent eller aftale om objektiv finansiering af tilbuddet. 

Model for det forstærkede samarbejde kan findes her 
 
 

Med revideringen af Styringsaftalen i 2020 blev det indskrevet at der var mulighed for at etablere særlige vilkår ved 

etablering af nye tilbud eller udvidelse af kapacitet – de særlige vilkår beskrives som vilkår der kan være identiske med 

dem der er beskrevet i forhold til det forstærkede samarbejde. Dette gælder dog kun ved etablering og udvidelse af 

kapacitet, men såfremt man ønsker at nedlægge det forstærkede samarbejde kan muligheden overvejes udvidet ved 

helt særlige omstændigheder. 
 

Styringsaftalen kan findes her (særlige vilkår beskrives i afsnit 6 side 23) 
 
 

Sagsfremstilling 
 

Der har tidligere været drøftelser af, om det forstærkede samarbejde skal fortsætte. Baggrunden herfor er, at man er 

gået fra 7 til 3 tilbud omfattet af samarbejdet og det bør overvejes, om der er alternative/bedre muligheder for at 

sikre beskyttelse af de mest specialiserede tilbud. Med indgangen til en ny aftaleperiode anbefaler FU, at dette 

drøftes endnu engang. Det er FU’s anbefaling, at der indledes dialog om at nedlægge det forstærkede samarbejde. 

 

Såfremt DAS ønsker at gå videre med en dialog om at nedlægge det forstærkede samarbejde anbefales det, at man 

indgår i dialog med Region Nordjylland samt Ekspertpanelet som er en følgegruppe til Det forstærkede samarbejde. 

Endelig er det forstærkede samarbejde en politisk aftale, og kræver dermed politisk godkendelse i forbindelse med 

godkendelsen af den nye socialaftale. 
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Punkt 5: Kapacitet og brug af sociale anbringelser på de sikrede institutioner 
 

DAS Social 
 
 
 
 

 
Punkt 5. 

Kapacitet og brug af sociale anbringelser på de sikrede institutioner 

 
 
 

Resume 

 

Der pågår en drøftelse af kapacitet på de sikrede institutioner i KL’s Koordinationsforum, som følge 

af at institutionerne oplever et ekstraordinært pres på pladserne, hvilket udfordrer den nuværende 

kapacitet. Analyser viser, at presset bl.a. skyldes en stigning i antallet af sociale anbringelser på de sikrede 

institutioner.     I efteråret 2021 drøftede først DAS og derefter Koordinationsforum kapaciteten og det førte 

til en akut udvidelse af kapaciteten, og der ønskes en drøftelse af om kapaciteten skal udvides   yderligere. 

 
 

Indstilling 

 
Det indstilles, at: 

 
DAS tager orienteringen om den netop gennemførte kapacitetsjustering til efterretning. 

DAS drøfter kapacitetsproblematikken omkring de sikrede institutioner og herunder forslag 

om at åbne 5 nye sikrede pladser i Vestdanmark 

DAS drøfter sociale anbringelser på de sikrede institutioner herunder forslag om at nedsætte en 

tværregional arbejdsgruppe 

 

 

  Referat: 

DAS ønsker et nationalt fokus på sociale anbringelser. Der er behov for at blive klogere på, hvorfor 

kommunerne anvender de sociale pladser.  

 

Såfremt der kan findes enighed herom i KL’s Koordinationsforum, kan DAS støtte op om at man arbejder på 

en national kapacitetsudvidelse.  
 
 
 
 

 

Bilag: 
 

 
Sagsfremstilling - Kapacitet på sikrede institutioner 

Bilag 2: Input fra høringsrunde 2021 

Bilag 3: Analyse af belægningen på de sikrede døgninstitutioner 1. halvår 2021 

Bilag 4: Belægning på de sikrede institutioner maj-september 2021 
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Baggrund 

På møde i KL’s Koordinationsforum d. 1. december blev kapacitet på de sikrede institutioner drøftet. I drøftelsen  indgik 

udviklingen i kommunernes efterspørgsel efter sikrede pladser, delvist lukkede pladser og sociale anbringelser. DAS og 

Børne- og ungedirektørkredsen drøftede kapaciteten inden mødet i Koordinationsforum, og man blev her  enige om 

følgende melding til KL’s Koordinationsforum: 

 
”De nordjyske kommuner kan genkende de skitserede kapacitetsudfordringer på de sikrede institutioner. 

Kommunerne oplever ofte at blive afvist, fordi der ikke er ledige pladser på tilbuddene ligesom man oplever, at 

behovet for anbringelse af unge på sociale pladser stiger – disse unge anbringes på farlighedskriteriet, og der er 

ikke holdbare og brugbare alternativer til anbringelse på sikret institution. 

 
På den baggrund vurderer DAS Social og Børne- og ungedirektørkredsen begge, at det er hensigtsmæssigt at justere 

kapaciteten på landsplan. Helt konkret er der behov og mulighed for at justere kapaciteten i Nordjylland, og 

løsningsmulighederne er her, at Region Nordjyllands institution Kompasset kan konvertere to flekspladser til 

permanente pladser samt at man vil kunne etablere fem nye pladser på Kompasset. 

 
De to kredse har endvidere drøftet behov for etablering af delvist lukkede pladser i Nordjylland, og vurderer, at 

dette også kan være en mulighed, men der er behov for at få afklaret behov og økonomi nærmere ligesom der er 

interesse for om de øvrige kommuner/regioner har planer ift. kapaciteten af delvist lukkede pladser” 

 
Ovenstående udmelding fra DAS og Børne- og ungedirektørerne blev baseret på en høringsrunde blandt børne- og 

familiecheferne om anbringelse på sikrede institutioner (jf. bilag 2), og en analyse af belægningen fra Danske Regioner 

(jf. bilag 3 og 4). 

 
Drøftelserne på Koordinationsforum d. 1. december og en efterfølgende henvendelse fra Danske Regioner førte til et 

ekstraordinært møde i KL’s Koordinationsforum d. 14. december. På mødet blev det besluttet, på baggrund af anbefaling 

fra Danske Regioner, at åbne fem sikrede pladser på Bakkegården i Region Sjælland og permanentgøre tre flexpladser i 

Vestdanmark – heraf 2 pladser på Kompasset. Denne løsning blev iværksat fordi kapacitetsproblemet var akut og 

uholdbart, og dette var den løsning man hurtigst kunne effektuere i og med at Bakkegården havde en lukket afdeling 

man kunne genåbne. 

 
Det vurderes, at der fortsat er stort pres på kapaciteten, og Koordinationsforum lægger derfor op til en drøftelse om, 

hvorvidt kapaciteten af de sikrede institutioner skal udvides yderligere. 

 
Sagsfremstilling 

 
Den landsdækkende kapacitet på de sikrede afdelinger aftales mellem kommunerne og driftsherrerne (Danske Regioner 

og Københavns Kommune), og har siden 2017 været på 106 pladser. Med de nyeste aftaler i december mellem danske 

regioner og KL stiger kapaciteten dog til 114 pladser. 

 
Der er aftalt et mål mellem kommunerne, Danske Regioner og Københavns Kommune om, at sigte efter en 

belægningsprocent på de sikrede institutioner på 85 %. Det skyldes, at man vil sikre, at der på den ene side ikke er 

unødige udgifter til tomme pladser samtidig med, at ingen unge må afvises på grund af pladsmangel. 

Belægningsprocenten på Kompasset i 2020 var på 101 % og i 2021 på 114 %. Belægningsprocenten på alle de sikrede 

institutioner i 2021 har været over 85 % og jævnligt været på omkring 100 % eller derover jf. bilag 3 og 4. 

 
Presset på kapaciteten har betydet afviste sager. Nedenfor illustreres antal afviste sager på Kompasset i 2021: 
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Tabel 1: Afviste sager på den sikrede institution Kompasset 2021: 
 

 Antal afviste borgere på Kompasset i 
2021 - sociale anbringelser 

Antal afviste borgere på kompasset i  
2021 - retlige anbringelser 

Fra kommuner i Nordjylland 8 4 

Fra kommuner i øvrige regioner 20 1 

I alt 28 5 

 
Som det fremgår af tabel 1 afviste Kompasset i 2021 5 retlige anbringelser, heraf var 4 af sagerne fra nordjyske 

kommuner. Det har ikke været muligt, at skaffe data fra de øvrige regioner, men sekretariatet er mundtligt blevet 

orienteret om, at billedet er det samme. Årsagen til at der er aftalt en belægningsprocent på 85 % er netop, at man vil 

sikre sig at de retlige anbringelser ikke bliver afvist. I det øjeblik der afvises retlige anbringelser, så er det et udtryk for 

at der ikke er noget som helst fleksibilitet i kapaciteten. Det bemærkes, at de flekspladser der er konverteret til 

almindelige pladser ikke har nogen betydning for kapaciteten ift. retlige anbringelser, da disse pladser allerede før 

konverteringen kunne anvendes til borgere med retligt anbringelsesgrundlag. 

 
Danske Regioner oplyser, at kapaciteten er presset, og at der i spidsbelastningsperioder er decideret  kapacitetsmangel, 

og såfremt kommunerne ønsker at undgå kapacitetsmangel, bør der kigges på kapaciteten på landsplan jf. analysen i 

bilag 3 og 4. Da KL’s Koordinationsforum har truffet beslutning om at åbne fem nye pladser i Østdanmark kunne et 

muligt scenarie være, at der ligeledes åbnes fem nye pladser i Vestdanmark. I forbindelse med etablering af nye sikrede 

pladser og herunder geografisk placering mv. er det relevant at vægte kriterier som bæredygtighed og stordriftsfordele. 

 
Sociale anbringelser på sikrede institutioner 

Der har været en betydelig stigning i antallet af sociale anbringelser på de sikrede institutioner siden 2010. I 2010 var 

4,6 % af alle anbringelser på de sikrede institutioner sociale anbringelser og i 2020 var det steget til 31.1 % svarende til 

152 anbringelser. 

 
KL’s Koordinationsforum efterspørger en drøftelse blandt kommunerne om anvendelsen af sociale anbringelser, 

herunder om det er det rigtige tilbud til de anbragte eller om der er behov for andre typer tilbud. I forbindelse med 

drøftelsen om sikrede institutioner på DAS mødet den 18. november 2021 foretog sekretariatet en høringsrunde blandt 

børne- og familiecheferne om anbringelse på sikrede institutioner, og her blev det tydeliggjort, at de sociale pladser blev 

anvendt til unge med mange forskellige typer problemstillinger og at den mest almindelige anbringelsesårsag var 

farlighedskriteriet jf. bilag 2. Det flugter med analysen fra danske regioner som slår fast, at 71 % af de sociale 

anbringelser i 2020 var foretaget på baggrund af farlighedskriteriet (bilag 3 og 4). 

 
Det vurderes, at der er behov for mere viden om problemstillingerne omkring de sociale anbringelser på de sikrede 

institutioner. Som led heri ønskes det, at DAS drøfter om der er behov for at belyse problemstillingerne på landsplan 

eks. ved at anbefale KL at nedsætte en arbejdsgruppe på tværs af landsdelene. En arbejdsgruppe kan belyse udviklingen 

i de sociale anbringelser, skabe grundlag for en faglig drøftelse af området og herunder mulige løsningsmuligheder og 

alternativer mv. ift. de socialt anbragte og deres problematikker. 

 
Bilag 

Bilag 2: Input fra høringsrunden november 2021 om kapacitet og anvendelse af pladser på sikrede institutioner 

Bilag 3: Analyse af belægningen på de sikrede institutioner for 1. halvår 2021 

Bilag 4: Belægning på de sikrede institutioner for juni-september 2021 
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Punkt 6: Fokuspunkter for Socialtilsyn Nords årsrapport 2023 
 

DAS Social 
 
 
 
 

 
Punkt 6. 

Fokuspunkter for Socialtilsyn Nords årsrapport  2023 

 

 
Resumé 

 

Socialtilsyn Nord ønsker at høre DAS om eventuelle ønsker til fokuspunkter i Socialtilsyn Nords 

årsrapport 2023. 

 
 

Indstilling 

 
Det indstilles, at 

 
DAS drøfter, om der ønskes at foreslå et eller flere fokusområder for årsrapporten 2023. 

 
 
  Referat: 

  DAS er enige i fokuspunktet. 
 
DAS interesserer sig for ensartethed på tværs af tilsynene. Det drøftes, om dette giver mening ift. 
årsrapporten 2023 (alternativt i den nuværende årsrapport) eller om det giver bedre mening ift. den dialog, 
der skal være med socialtilsynet.  
 
Sekretariatet kontakter socialtilsynet i april med henblik på deltagelse på et DAS møde. 

 
DAS bemærker til det foreslåede fokuspunkt, at kommunerne ikke arbejder med resultatdokumentation som 
et mål, men med resultater som et mål. 

   
   

   
 
 
 

   

Bilag: 
 

 
Sagsfremstilling - Fokuspunkter for Socialtilsyn Nord 2023 

Bilag 2 Socialtilsyn Nords fokuspunkter 2015-2022 
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Baggrund 

Socialtilsyn Nords årsrapporter skal beskrive tilbud og plejefamiliers generelle kvalitet og er sammensat af kapitler, der 

omhandler Socialtilsyn Nords virke og evt. udvalgte fokuspunkter: 

 
 Socialtilsyn Nords virke beskriver årets produktionsdata, eksempelvis hvor mange tilsynsbesøg socialtilsynet 

aflægger, sagsbehandlingstider og sanktioner. 

 Fokuspunkter er emner, som Socialtilsynet kan vælge (men altså ikke behøver) at have særligt fokus på i 

årsrapporten, fx tilbuddenes evne til at understøtte borgernes fysiske og mentale sundhed og trivsel. 

 
Årsrapporten for 2021 fremlægges på DAS mødet d. 23. maj. Fokuspunkterne vælges et år før de skal benyttes, og 

dermed to år før de indgår i en årsrapport. Således blev fokuspunkterne til årsrapporten for 2021 udvalgt allerede i 

2020. 

 
De fem socialtilsyn udpeger sammen fokuspunkter, som de ønsker at have særligt fokus på. Dertil kan de nordjyske 

kommuner/regionen foreslå lokale fokuspunkter, som Socialtilsyn Nord skal have fokus på. Årsrapportens fokuspunkter 

har tidligere været: 

 Borgerperspektiv (2016) 

 Overgreb (2017) 

 Læring (2018) 

 Selvstændighed og relationer (2019) 

 Sundhed og trivsel (2020) 

 Sociale medier (2021) 

 Forebyggelser af krænkelser og overgreb via sociale medier (2022) 

For uddybning af fokusområderne henvises til bilag. 

 
Sagsfremstilling 

Socialtilsyn Nord foreslår, at der i 2023 er fokus på kendskab, indsats og resultatdokumentation i forhold til de mål, som 

anbringende/visiterende kommune opstiller. 

 
Tilbuddenes/plejefamiliernes viden og indsats foreslås afdækket ud fra følgende tre forhold: 

 Kendskab til mål fra visiterende/anbringende kommune 

Det er en forudsætning for at arbejde med resultatdokumentation, at tilbud og plejefamilier kender de mål, 

som er opstillet for borgeren/barnet af anbringende/visiterende kommune. 

 Indsats for at opnå mål 

Det er afgørende for kvaliteten, at tilbud/plejefamilier kan redegøre for, hvordan de arbejder med at opnå de 

mål, der er opstillet. 

 Resultatdokumentation 

Det er afgørende for kvaliteten, at tilbud og plejefamilier kan dokumentere deres resultater og dermed 

sandsynliggøre, at deres indsats har en positiv effekt, og at de samtidig har en bevidsthed om, hvornår 

opfyldelsen af målet er nået. 

 
Den Administrative Styregruppe skal tage stilling til om de ønsker at foreslå et eller flere fokuspunkter for  årsrapporten 

2023. 

 
Bilag 

 Oversigt over fokuspunkter for Socialtilsyn Nord 2016-2022. 
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Punkt 7: FU orienterer 

                                 DAS 

Social 

 
Punkt 7. 

FU orienterer 

 

 
Resume 

 

DAS orienteres om beslutninger i FU siden sidste DAS møde 

 
Indstilling 

 
Det indstilles, at 

 
DAS tager orienteringen til efterretning 

 
 
  Referat: 

  DAS tog orienteringen til efterretning. 
 
 
 

 

Bilag: 

Sagsfremstilling - FU orienterer 
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Orientering 
 

Siden sidste DAS møde har FU truffet beslutning om følgende: 

Takstændring på Kompasset 

FU har godkendt ny takst på den sikrede institution Kompasset. Taksten nedsættes med 578 kr. gældende  pr. 1.1.2022. 
 

Takstændringen skyldes, at regionerne og kommunerne grundet stor efterspørgsel af sikrede pladser har indgået aftale 

om udvidelse af det samlede antal pladser for at imødekomme efterspørgslen. Det betyder, at Den sikrede institution 

Kompasset i Region Nordjylland konverterer to fleksible pladser til to permanente pladser. 
 

Med udvidelsen af to permanente pladser på Den sikrede institution Kompasset sker der ligeledes en ændring af 

tilbuddets budget og takst. Tilbuddet har tidligere haft to fleksible pladser for at kunne håndtere midlertidig 

overbelægning, men disse har ikke indgået i tilbuddets budget. Disse pladser gøres nu permanente. Kompasset har 

dermed allerede de fysiske forudsætninger for at udvide med to pladser. Med udvidelsen øges kun de variable 

omkostninger og ikke de faste, hvorfor der sikres stordriftsfordele og bedre udnyttelse af de nuværende ressourcer. 

Dette fører ligeledes til en takstnedsættelse i 2022. 
 

Taksten ser således ud: 
 

Takster på Kompasset før og efter udvidelse af pladser 

Takst før udvidelse (8 pladser) 7.223 kr. 

Takst efter udvidelse (10 pladser) 6.645 kr. 

Forskel i takst - 578 kr. 

 
 

Flytning af drøftelsen med chefniveauet 
 

FU har besluttet at flytte drøftelse med chefniveauet til et fremtidigt temamøde. Baggrunden er situationen i 
sekretariatet, som gør at der ikke er mulighed for at få fulgt op på drøftelsen i umiddelbar forlængelse af mødet. 

 

Det ønskes at bibeholde drøftelsen på et senere tidspunkt. Formålet med drøftelsen er et strategisk perspektiv på året, 
og man kan derfor enten udsætte den til 2023 eller afvente evalueringen af det specialiserede socialområde, 
udarbejdelsen af Nordjysk Socialaftale 2023-2024 &/ psykiatriplanen. Når den nye konsulent er tiltrådt, vil det blive 
vurderet, hvornår man kan afholde drøftelsen. 

 

Udmøntning af Nordjysk Socialaftale 2021-2022 
 

FU har besluttet at pause udmøntningen af Socialaftalen grundet vakance i sekretariatet, og som følge af at evalueringen 
af det specialiserede socialområde og 10 års planen for psykiatrien forventes at fylde snart. 

 

FU ønsker, at udmøntningen genoptages når der er mere ro på sekretariatet. Senere på året vil FU blandt andet tage 
stilling til om man skal indstille til DAS, at der afholdes et laboratorie i 2. halvår af 2022 som del af udmøntningen af 
fokusområde 3. 

 
 

Godkendelse af budget 2022 og regnskab 2021 
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FU har godkendt sekretariatets budget 2022 og regnskab 2021, som forelægges KKR i marts. 
 

Sekretariatet er gået ud af 2021 med et resultat på 352.579, hvilket skyldes vakant stilling og corona nedlukningerne, 
der har ført til færre arrangementer og udviklingstiltag. Budgettet for 2022 er ligeledes præget af færre udgifter grundet 
vakance og barsel, og FU pointerer, at der er midler til projekter eller initiativer, såfremt der er nogle der er relevante 
og der igen er overskud i sekretariatet. 
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Punkt 8: Eventuelt 

                                 DAS Social 

 
Punkt 8. 

Eventuelt 

 
 
 
Referat: 

Det aftales, at det kan være relevant at Morsø Kommune fortæller om deres samarbejde med Komponent på et DAS 
temamøde. 
 
Fremadrettede emner på temamødet er Dialog med socialtilsyn Nord, Morsø Kommune og Komponent-analysen og 
dialog med chefkredsene. Næste tema drøftelse er en dialog med VISO. 
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Punkt 9: Næste møde 

                                 DAS Social 

 
Punkt 9. 

Næste møde 
 

 

Næste møde afholdes den 23. maj kl. 13-16. 

 
Mødet er planlagt som et virtuelt møde, men sekretariatet foreslås, at det afholdes fysisk af følgende årsager:  

 
VISO og Socialstyrelsen vil gerne deltage til en drøftelse om fremtidens VISO - de foretrækker 

fysisk deltagelse 

UCN deltager for at præsentere rapporten om § 82  indsatser 
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Resume

Udgifterne til det specialiserede socialområde har i de nordjyske kommuner været støt stigende gennem flere
år. Kommunerne i Nordjylland ønsker at finde forklaringer på, hvorfor denne udvikling finder sted og hvorfor
de nordjyske kommuners udgiftsniveauer til det specialiserede socialområde ligger så relativt højt ift. resten af
landet. Der ønskes nye og bedre data til at afklare dette.

FU har været i dialog med Komponent, kommunernes fælles udviklingscenter, om mulig udvikling af nye data
og nye forklaringer på udviklingen. Maibritt Kuszon fra Komponent deltager under behandling af punktet

 

Sagsfremstilling

Udgifterne til det specialiserede socialområde har i de nordjyske kommuner været støt stigende gennem flere
år.

I 2021 brugte de 11 kommuner beliggende i Nordjylland 6,06 mia. kr. på de sociale områder – børn og
voksne. Det er 260 mio. kr. mere end det oprindelige budget for 2021, og det er 130 mio. kr. mere end budgettet
for 2022 (i samme p/l).

Den gennemsnitlige udgift pr. borger mellem 18 og 64 år er i Nordjylland ca. 15 % højere end
landsgennemsnittet og er samtidig den højeste af alle regionerne.

Kommunerne i Nordjylland ønsker at finde forklaringer på, hvorfor de nordjyske kommuners udgiftsniveauer
til det specialiserede socialområde ligger så relativt højt ift. resten af landet. Der ønskes nye og bedre data til at
afklare dette. Data, som kommunerne ikke har adgang til i dag.

På denne baggrund har FU været i dialog med Komponent, kommunernes fælles udviklingscenter, om
udvikling af nye data, som kan medvirke til at forklare udviklingen. Med udgangspunkt i denne dialog har
Komponent udviklet et analysedesign, som peger på en række faktorer med interesse for de nordjyske
kommuner, som potentielle forklaringer:

Socioøkonomiske faktorer
Kommunal kompensering for kapacitetsudfordringer i den regionale behandlingspsykiatri
Sammenhæng til normalområderne, hvilket fører til afledte udgifter på specialområdet
Børneområdet, som fødekæde til voksenområdet

Komponent vil levere data på KKR-niveau sammenlignet med Midtjylland og landsplan og ligeledes for hver
enkelt af de 11 kommune sammenlignet med socioøkonomisk sammenlignelige kommuner – inkl.
baggrundsdata, således at de enkelte kommuner kan arbejde videre med disse.

Komponent har mulighed for at udvikle flere nye data, da data fra Danmarks Statistik normalt er på
handlekommuneniveau, mens Komponent også har adgang til betalingskommuneniveau, hvilket giver flere
dimensioner, at se udgiftsniveauerne ud fra.

Oplægget fra Komponent er begrænset til udvikling af nye data vedr. ovenstående faktorer. Der vil således
ikke blive udarbejdet data om kommunernes køb af ydelser uden for kommunen, eller vedr. ledig kapacitet i
egne tilbud. En sådan analyse vil kræve manuel dataindsamling men også give et overblik over ændrede
købsmønstre og afdække eventuelle behov for lokale og regional tilpasning af tilbudsviften.  
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Økonomi

Komponent har i deres analysedesign anvist en samlet pris på ca. 550.000 kr. for udvikling af nye data jf.
udvalgte faktorer, som FU har peget på.

Komponent har ligeledes angivet, at de løbende omkostninger for årlig ajourføring af hovedtrækket er på
110.000 kr. for de nordjyske kommuner pr. år.

DAS har tidligere godkendt, at rammeaftalesekretariatet fik overført overskud fra regnskab 2021 til
budget 2022. Pt. forventes et overskud for 2022 på mellem 400-500.000 kr. Der resterer en række
aktiviteter, som ikke er medtaget i dette estimat, herunder Socialpolitisk Dialogforum 10. juni. Men der
resterer et økonomisk råderum i sekretariatet til at dække en del af omkostningen ved at gennemføre
dataanalysen, som Komponent lægger op til.

 

FU Social

FU lægger op til at DAS drøfter analysedesignet mhp. en beslutning om, man ønsker at indgå i et
dataudviklingssamarbejde med Komponent. Herunder også, om det er de rigtige undersøgelsestemaer,
som ønskes belyst og/eller om der er andre temaer, som påkalder sig opmærksomhed ift.
udgiftsniveauerne på det specialiserede socialområde.  

 

Indstilling

Det indstilles, at DAS

Drøfter analysedesignet fra Komponent, herunder undersøgelsestemaerne
Drøfter om man ønsker at indlede et samarbejde med Komponent

Beslutning:

Referat

 

Maibritt Kuszon og Peter Bogh gav en præsentation af baggrunden for deres deltagelse på mødet og for
det analysedesign, som er fremsendt med dagsordenspunktet. 
Der er tale om et nøgletalskoncept med en beskrivende del og en forklarende del med indikatorer, som
kan kvalificere det daglige arbejde og de strategiske beslutninger.
Der er i datamaterialet fokus på styring på myndighedsniveau.

I analysedesignet arbejdes der med følgende områder med formodet betydning for udgiftsniveauerne:
• Fokus på Udvikling i økonomi, aktivitet og enhedspriser (A)
• Diagnoseudvikling (B)
• Sammenhænge til almenområderne (C)
• Børneområdet som fødekæde til voksenområdet (D)

Produktet er regneark, som kan fremvise data for den enkelte kommune, men også hvor den enkelte
kommuner sammenlignes med andre kommuner (også ifm. en benchmark). Data leveres ikke i fortolket
tilstand. Det er op til den enkelte kommune efterfølgende.
Data i regnearket vil være valideret via processer med inddragelse af kommunernes chefer og
datamedarbejdere.
Køb af ydelser udenfor egen kommune indgår ikke i nærværende analysedesign. Dette kræver manuelt
indsamlede data og vil medføre en meromkostning for kommunerne.
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Arne Lund Kristensen bemærker, at det er vigtigt med fælles data, men at der er tvivl, om man rammer
plet ved dette analysedesign. Leif Serup bemærker desuden, at der kan være behov for at stille
skarpere på de opstillede hypoteser og så fokusere på et par af dem mhp. at be- eller afkræfte
deres relevans ift. kommunernes udgiftsniveauer. Kommunerne har på forskellige plan adgang til-
eller deltager i projekter (6-by samarbejdet, KL-Partnerskab), som udvikler nye data. Det er derfor
relativt set mange penge at allokere til udvikling af data, der i mere eller mindre grad er adgang til.
Det skal i mindste fald udelukkes, at der med det foreslåede analysedesign ikke generes allerede
kendte data. Kommunerne ønsker, nye, unikke data.  

DAS kan ikke umiddelbart udpege hvilke hypoteser, som er vigtigst i et analysedesign vedr. data
på det specialiserede socialområde. Det ønskes undersøgt nærmere ift. hvilke data der er
tilgængelige i dag og hvilke hypoteser, der formodes at have størst forklaringskraft. Dette arbejde
forankres i FU.

Beslutning
DAS var enige om, at der er behov for nye fælles data, som grundlag for arbejdet med
kommunernes udgiftsniveauer til det specialiserede socialområde. DAS beslutter dog også, at man
ønsker at være undersøgende på data, der allerede er adgang til på tværs og om data herfra kan
være medvirkende til at svare på eller konkretisere de stillede hypoteser.
DAS ønsker, at der arbejdes videre med de opstillede hypoteser i analysedesignet mhp.
kvalificering og fornyet fokuseret drøftelse heraf. Dette arbejde forankres i FU.
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kl. 12.00 Side 3 af 4



Analysedesign Nordjylland rammeaftalesamarbejde (præsentation til DAS 23.5.22)

DAS SocialDAS SocialDAS SocialDAS Social

Bilag:

DAS Social Møde den 23.05.2022
kl. 12.00 Side 4 af 4



Andet udkast til analysedesign for det specialiserede 

socialområde

Rammeaftaleområdet Nordjylland 
17. Maj 2022

Punkt 4, Bilag 1: Analysedesign Nordjylland rammeaftalesamarbejde (præsentation til DAS 23.5.22)



18-05-2022

2

• Baggrund

• Behov og hypoteser

• Overordnet analysedesign

• Produkt, involvering og data

• Analysedesign uddybet fra A-D

• Økonomi

• Option - analyser der kræver manuelt indsamlede data

• Hvad er rammeaftalesamarbejdet under KKR Sjælland optaget 

af?

• KL´s partnerskabsprojekt ift. stigende udgifter

• Bemanding

Indhold
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I 2021 brugte de 11 kommuner beliggende i Nordjylland 6,06 mia. kr. på de sociale områder – børn og 

voksne. 

Det er 260 mio. kr. mere end det oprindelige budget for 2021, og det er 130 mio. kr. mere end budgettet for 

2022 (i samme p/l).

Tilsammen brugte kommunerne 16,6 mio. kr. om dagen på området fordelt med 11,6 mio. kr. om dagen på 

det voksen specialiserede område, og 5 mio. kr. om dagen på det børnespecialiserede område.

Dertil kommer, at kommunerne i Nordjylland på voksenområdet tilsammen bruger mere pr. 18-66 årig end 

nogen andre KKR´er. Udgifterne er 11.656 kr. pr. 18-66 årig, og det er ”naboen” Midtjylland, der bruger 

mindst nemlig 9.997 kr. pr. 18-66 årig. Landsgennemsnittet er 10.300 kr. 

Vedrørende udgifterne på børnesocialområdet ligger kommunerne i Nordjylland lidt over 

landsgennemsnittet. Der bruges 41.310 kr. pr. barn og ung mellem 0-22 år. Landsgennemsnittet er 40.959 kr. 

og Midtjylland bruger 33.219 kr. 

Forretningsudvalget for rammeaftalesamarbejde i Nordjylland har på møde d. 7. april bedt Komponent 

komme med et udkast til en analyse af overstående. Det indeværende oplæg er et forsøg på dette. 

Baggrund

Se dokumentation på ovenstående sidst i oplægget
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Forretningsudvalget udtrykte behov for viden om og forklaring på:

1. Hvorfor Nordjylland er dyrere end andre Regioner?

2. Hvad kan der gøres noget ved, og hvordan skal det gøres? 

På mødet var der drøftelse af mulige faktorer der adskiller Nordjylland fra det 

øvrige Danmark. Det drejer sig om:  

a) Socialøkonomiske faktorer 

b) Der kompenseres for den regionale behandlingspsykiatri, som gennem mange år 

har haft rekrutteringsudfordringer.

c) Almenområderne er presset/drives billigt, hvilket fører til afledte udgifter på 

specialområdet. 

d) Der mangler mellemformer, og socialtilsynet gør det vanskeligt at etablere disse.

e) Kommunerne har ledige pladser i egne §105 / §85 tilbud, men må købe behov for 

midlertidige tilbud andre steder. 

Behov og hypoteser om faktorer der påvirker udgiftsniveauet
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A. Udvikling 
i økonomi, 
aktivitet og 
enhedspris

er

B. Diagnoseudvikling 
-

Særlig fokus på  
behandlingspsykiatrie

n

C. Sammenhæng til 
almenområderne

D. Børneområdet 
som fødekæde

Analysedesign 
– økonomi og aktivitet samt påvirkelige faktorer

Analysetemaerne A-D 

beskrives mere 

uddybede i slide 9-13.
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Produkt 
Produktet

Der leveres data i regneark på:

• KKR-niveau sammenlignet med Midtjylland og landsplan 

• På hver enkelt af de 11 kommune sammenlignet med socioøkonomisk sammenlignelige 

kommuner – inkl. baggrundsdata, således at de enkelte kommuner kan arbejde videre med 

disse.

Data leveres i regneark opsat således, at materialet er let at printe.

Der laves en samlet rapport på det samlede Nordjylland i powerpoint – opbygget så den kan bruges 

direkte i præsentation. 

Der tilrettelægges en proces med inddragelse af dataansvarlige, analysemedarbejdere og 

socialchefer, der kompetencemæssigt understøtter:

1. Arbejdet med datakvalitet i de enkelte kommuner og dermed muligheder for egne dybdegående 

analyse og daglige og faglige styringsdata. 

2. Arbejdet med egne analyser i den enkelte kommune på baggrund datamaterialet

3. Socialcheferne i ledelse med data
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• Møde med 
forretningsudvalg/direktørgrup
pe om endeligt indhold

Endelig aftale

• Komponent udsender datasæt 
til validering

• Workshop med 
datamedarbejdere og 
socialchefer

Datavalidering
• Det tekniske arbejde pågår

• Når materialet er ved at være 
færdigt, afholdes workshop 
med analysemedarbejdere og 
socialchefer.

Komponent 
arbejder

• Forelæggelse for 
direktørforum og evt. KKR

Forelæggelse 

Forslag til proces – tidsplan aftales
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Grundet erfaring med svingende datakvalitet vil der blive afholdt en valideringsworkshop med relevante 
medarbejdere ift. validering og kvalificering af aktivitets- og økonomidata fra Danmarks Statistik på både 
voksen- og børneområdet. Ud over at sikre korrekte data til analyse, understøtter workshoppen den 
enkelte kommunes generelle arbejde med datakvalitet, og dermed muligheder for egne dybdegående 
analyser af faglige styringsdata.

Socialcheferne inviteres ind afslutningsvis på denne workshop for at sikre, at arbejdet med 
datakvalitet chefunderstøttes i den enkelte kommune både for denne analyse og fremadrettet. 
Socialcheferne introduceres til analysens baggrund, indhold og brugsmuligheder. 

1.Når datadelen forelægger, inviteres analysemedarbejdere og socialchefer til en heldagsworkshop 
med det formål at sikre brug og understøtte faglig refleksion/ledelse med data samt input til det 
videre arbejde. Udover at præsentere materialet, opbygningen og brug vil der være fokus på faglige 
muligheder og drøftelser af input ift. resultaterne på KKR-niveau – hvad kan der gøres noget ved, og 
hvordan skal det gøres? Dette sikre ejerskab og følgeskab til evt. efterfølgende tiltag.     

Involvering af data- og analysemedarbejdere samt socialchefer
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I den foreslåede analyse anvendes kun allerede eksisterende data – med en valideringsproces. 

Vedrørende økonomi- og aktivitetsdata

1. Der anvendes data fra Danmarks Statistik hvad angår økonomital for børn og voksenområdet

2. Der anvendes data indberettet til Danmarks Statistik hvad angår aktivitetstal for både børne- og 

voksenområdet. Der er dog tale om specialtræk udført med assistance fra Kombit og KL´s 

analysekontor. 

Grundet erfaring med svingende datakvalitet vil der blive afholdt en valideringsworkshop med relevante 

medarbejdere ift. validering og kvalificering af ovenstående dataudtræk inden analysen udarbejdes. 

Vedrørende forklarende faktorer

Der anvendes data fra DST samt træk og datasammenkørsler der kun er mulige at udføre med 

forskeradgang. Disse træk udføres af KL´s analysekontor. Dette vedrører f.eks. diagnose og indsatser, alder 

og forsørgelsesgrundlag.

Forbehold: Det er ikke muligt at validere de data, der bruges til analyse af de forklarende faktorer: niveau b, 

c og d. Der er derfor et forbehold ift. eksisterende datakvalitet. 

Data – kun anvendelse af allerede eksisterende data 
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Uddybning af analysedesign
Nivea A: Økonomi, aktivitet og enhedspriser

Her foreslås at sætte fokus på udviklingen fra 2018 og frem, samt 

sammenligning med socioøkonomiske sammenlignelige kommuner på 

udgiftsniveauer, aktiviteter samt enhedspriser.

Niveauerne foreslås som angivet til højre og nedenfor.  Børne- og ungeområdet

I alt

Andel forebyggende

Andel anbringelser

Forebyggende foranstaltninger

Familiebehandling

Aflastning

Kontaktperson

Anden hjælp fx pæd. Støtte

Forebyg. Indsatser § 11.3

Økonomisk støtte

Særlige dagtilbud og særlige klubber

Øvrig

Anbringelser

Opholdssteder

Døgninstitution

Plejefamilier

Netværksfamilier

Sikrede institutioner

Øvrig

Voksenområdet

I alt

Bostøtte

SEL § 85

SEL § 83

SEL §82a,b og c

Botilbud

SEL § 107

SEL §§ 108, 105/85

Dagtilbud

SEL § 103

SEL § 104

Assistance

SEL § 95

SEL § 96

Krisecentre og herberger

SEL § 109-110

Misbrugstilbud

SEL § 101

SUL §§ 141, 142

Øvrige

SEL § 102, 118

SEL §§ 10, 12

SEL §§ 112, 113, 114, 116 og 

117

SEL §§ 97-99

SUL §§ 238a

Udgiftsanalysen

Voksenområdet

Bostøtte

SEL § 85

Botilbud

SEL § 107

SEL §§ 108, 105/85

Dagtilbud

SEL § 103

SEL § 104

Assistance

SEL § 95

SEL § 96

Aktivitet og enhedspriser 

På børneområdet opgøres på 

niveauet anbringelser og 

forebyggelse

Niveau A er 

sammenligneligt med 6 

bys samarbejdets 

analyse
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Uddybning af analysedesign
Nivea B: Diagnoser med særlig fokus på behandlingspsykiatrien 

Her foreslås at sætte fokus på nogle af de kendte faktorer, der påvirker udvikling 

på det specialiserede socialområde nemlig diagnoseudviklingen - illustreret til 

venstre.

På voksenområdet forslås, at følgende afdækkes: 

• Udvikling i specifikke diagnosegrupper over tid

• Udvikling i antal borgere med specifikke diagnoser i tilbud

• Benchmark af diagnoseniveauet 

• Benchmark af borgere inden for forskellige diagnoser der modtager tilbud

På børneområdet forslås, at følgende afdækkes:

• Udvikling i specifikke diagnosegrupper over tid

• Benchmark af diagnoseniveauet 

Ovenstående giver overblik over og indblik i udviklingen og antallet af borgere 

inden for forskellige diagnose grupperinger, udviklingen over tid,  i evt. afvigelser 

fra sammenlignelige kommuner ift. diagnoser og i hvor stor en andel der, på 

voksenområdet, har modtaget et tilbud. 

Den kommunale medfinansiering til ambulant og stationær psykiatri

For at undersøge hypotesen om, at der er mindre psykiatrisk behandling i 

Nordjylland laves benchmark på den kommunale medfinansiering af henholdsvis 

ambulant og stationær psykiatri.

Voksen
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Uddybning af analysedesign
Nivea C: Sammenhæng til Almenområderne

2016 2017 2018 2019 2020

På jobcenterydelse 28 29 39 35 6

Øvrige 36 32 45 49 13

I alt - nye visiterede til bostøtte 64 61 84 84 19

I niveau C foreslås at se på sammenhæng til almenmråderne – voksen. 

Her foreslås at følgende afdækkes:

• Ift. ældreområdet: 

• Udvikling i antallet af borgere over 65 år i specialiserede socialtilbud, og 

benchmark ift. andel borgere i aldersgruppen med specialiseret tilbud.

• Sammenhængsanalyse mellem udgifter til ældreområdet og andel ældre 

borgere i specialiseret tilbud.

• Ift. Jobcenteret

• Udviklingen i antallet af nye borgere visiteret til henholdsvis bostøtte og 

botilbud – og om de har en samtidig jobcenterindsats. 

• Ift. særlig forebyggende / politisk fokus på unge

• Udvikling i antallet af borgere mellem 18-29 år i specialiserede socialtilbud 

og benchmark ift. andel borgere i aldersgruppen med specialiseret tilbud.

• Udvikling i antallet af borgere på uddannelseshjælp med mentor

Ovenstående kan afdække forskellig faglig praksis ift. normalområderne mhp. 

identifikation af praksis til inspiration eller yderligere analyse.
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Uddybning af analysedesign
Nivea D: Børneområdet som fødekæde 

Her foreslås afdækket:

• Andel 18-34 årige i voksentilbud registeret med 

indsats da de var under 18 år 

• Underretninger diverse inkl. benchmark

• Benchmark alder anbringelse

• Benchmark varighed anbringelse

• Benchmark segregeringsgrad

• Sammenhængsanalyse af udgifter til folkeskole 

og udgifter til det sociale børneområde

Ovenstående kan afdække forskellig faglig praksis 

og kultur på børneområdet ift. identifikation af faglig 

praksis til inspiration eller yderligere analyse.
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Økonomi 
På baggrund af de beskrevne aktiviteter skønnes den samlede opgave til 397 konsulenttimer.

Komponents timetakst for konsulentydelser til kommuner i 2022 er på 1.380 kr. i timen plus moms. Dette giver en pris på konsulenttimer 

på 547.860 kr.

Prisen er fast, og varierer derfor ikke med konsulenternes faktiske timeforbrug. Projektets aktiviteter og pris kan tilpasses ud fra 

yderligere dialog mellem de ansvarlige for rammeaftalearbejdet i Nordjylland og Komponent.

Komponent er alle 98 kommuners udviklingscenter, derfor fakturerer Komponent ikke transporttid for konsulenterne. Komponent 

viderefakturer dog udgifter til transport mm. Det må forventes, at disse udgifter ved 4 gange fremmøde i Nordjylland og 4 overnatninger 

max. 20.000 kr. inkl. moms.

Aktiviteter Timer Pris

Forretningsudvalg / samlede direktørgruppe 4 møder 32           44.160         

To gange heldagsworkshop 45           62.100         

Teknisk udvikling 250         345.000      

Rapport på KKR Nordjylland niveau 40           55.200         

Projektledelse 30           41.400         

I alt 397         547.860      

Pr. kommune 49.805         
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Økonomi – opdatering af data fremadrettet

Opdatering af regnearkene kan årligt gennemføres for 110.000 kr. for alle kommunerne svarende til 10.000 kr. 

pr. kommune.

Dette inkluderer to fremmødearrangementer:

1. Et møde ift. datavalidering med økonomi- og datakonsulenter

2. Et afsluttende møde for socialchefer mf. 

Det inkludere ikke fremstilling af rapport på KKR-niveau. Komponent vurderer, at sekretariatet selv kan

fremadrettet kan producerer dette product på baggrund af opdaterede data.
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Følgende analyser vil kræve manuelt indsamlede data, og er derfor sat som option:

1. Køb uden for Kommunen

a. Fordelt på privat, andre kommuner og private

b. Fordelt på børn og voksne – sidstnævnte fordelt på §107, §108/§85 samt §108 

c. Udvikling i udgifter, antal og enhedspriser 

Analysen giver et godt overblik over og indblik i ændret købsmønstre, og evt. behov for lokale og 

regional tilbudstilpasning.

2. Status ift. ledig kapacitet i egne botilbud

Analysen vil sammen med analyse 1 give ekstra viden ift. eventuelle behov for lokal og regional 

tilbudstilpasning. 

Option – øvrige relevante analyser
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Analyse ift. Køb udenfor kommune
1. indsamle (opsætning af indsamlingsark, beskrivelse til modtagere, evt. dialog 
med modtagere ift. forståelse eller rykke for svar)

20 timer 
(7 timer v. opdatering)

2. validering af data (validering og evt. drøftelse med modtagere der har data 
der ikke virker korrekte)

10 timer
(10 timer v. opdatering)

3. sætte op (layout og funktionalitet i formidling af data) – INGEN rapport med 
konklusioner og fortolkninger

10 timer 
(5 timer v. opdatering)

Ialt 40 timer
opdatering 22 timer

Økonomi ift. option – ekstra analyser

Analyse ift. status på ledig kapacitet
1. indsamle (opsætning af indsamlingsark, beskrivelse til modtagere, evt. dialog 
med modtagere ift. forståelse eller rykke for svar)

20 timer 
(7 timer v. opdatering)

2. validering af data (validering og evt. drøftelse med modtagere der har data 
der ikke virker korrekte)

10 timer
(10 timer v. opdatering)

3. sætte op (layout og funktionalitet i formidling af data) – INGEN rapport med 
konklusioner og fortolkninger

10 timer 
(5 timer v. opdatering)

Ialt 40 timer
opdatering 22 timer

Såfremt indsamling af data og analyser 

ønskes gennemført, vil dette kunne 

udvikles og gennemføres på 80 timer og 

med en timepris på 1.380 kr. svarer dette 

til 110.000 kr. eller 10.000 kr. yderligere pr. 

kommune.

Opdatering af dette materiale er grundet 

omfattende indsamlingsarbejde vurderet til 

40 timer og med en timepris på 1.380 kr. 

svarer dette til 55.200 kr. eller 5.018 kr. pr. 

kommune.
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Hvad er rammeaftale samarbejdet under KKR-Sjælland 
optaget af ift. udgiftsdrivende faktorer?

Samtale d. 16. maj med Direktør Thomas Knudsen fra Faxe 

Kommune, også formand for styregruppe for rammeaftale under 

KKR Sjælland

Efter aftale med FU, har Komponent rettet henvendelse til rammeaftale-samarbejdet under KKR Sjælland for 

at afdække, hvad de er optaget af ift. udgiftsdrivende faktorer:

1. Brugen af private tilbud – særligt til §107, både aktivitets- og prisudvikling. 

2. Udviklingen mv. inden for behandlings- og socialpsykiatrien.

3. Fødekæde på almendelen – sammenhængen mellem den velfungerende folkeskole og udgifterne på det 

børnesociale område.
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23 kommuner har deltaget i KL´s nuværende partnerskab med formålet at afdækket årsager til udgiftsstigningen på 
socialområdet. Der er indsendt data fra kommunernes fagsystemer til KL på cpr-nr. niveau, som er bearbejdet. 

Følgende hypoteser er søgt sandsynliggjort eller afkræftet:
1. Udgiftsvæksten skyldes, at der kommer flere borgere med komplekse problemer.
2. Udgiftsvæksten skyldes, at de private tilbud er dyre / stiger i pris

a. Fordi der er kommet flere modtagere
b. Fordi borgerne er blevet mere komplekse (borgere med flere diagnoser)
c. Fordi tilbuddene sætter prisen op

3. Udgiftsvæksten skyldes, at nyvisiterede modtagere starter på et højere niveau end tidligere.

På mødet i Ålborg har Komponent opdateret viden om hvad præcist de deltagende kommuner modtager af materialer og viden 
på kommuneniveau ifm. dette projekt. 

Igangværende partnerskab i KL
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Projektets bemanding – Konsulenter

Specialkonsulent Heidi Bødker Gantzel

Heidi arbejder med styring og effektivisering på tværs af de store velfærdsområder. Hun er specialist i at bearbejde og 

analysere kommunale data og har en bred erfaring i at formidle og omsætte komplekse data til styringsredskaber og ny 

viden på alle forvaltningsområder. Heidi har en bred erfaring med udvikling af styringskoncepter, -processer og -redskaber i 

kommunal kontekst. Hun har fokus på at skabe fremdrift og resultater fx i form af enkel og effektiv styring, der skaber de 

ønskede resultater og incitamenter i organisationen

Tlf: 2960 1026

Mail: hebg@komponent.dk

Chefkonsulent Maibritt Kuszon (projektleder) – Cand. Scient. Adm. og Master i Organisationspsykologi 

Maibritt er faglig ansvarlig for det specialiserede voksensocialområde i Komponent, hvor hun har særlig fokus på styring og 

faglig ledelse. Maibritt har mange års erfaring som chef på socialområdet, men har også haft ansvaret for sundheds- og 

beskæftigelsesområdet. Maibritt har indgående kendskab til at drifte, styre, lede, udvikle og drive forandringsprocesser i 

egne fagområder såvel som på tværs i kommunerne. Maibritt har udviklet Komponents design ift. afdækning af 

udgiftsdrivende sagsbehandling. Udover et stærkt styringsfokus har Maibritt, grundet sin Master i Organisationspsykologi 

samt erfaring som chef og konsulent, stor indsigt og erfaring i arbejdet med kulturforandring og  organisationspsykologiske 

dynamikker på arbejdspladser.

Tlf: 2966 6280

Mail: maku@komponent.dk
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Baggrundsdata for indledende slide
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Komponents kendetegn

Vi kender kommunerne – den kommunale kontekst, den politiske og økonomiske styring og den faglige 

og borgernære praksis. Det er Komponents DNA!

Vi har en solid og bred viden om de specialiserede socialområder og har konkrete erfaringer fra 

lignende projekter i mange kommuner. Vi har den nyeste viden om styring og den faglige praksis på 

området, og vi ved derfor hvordan andre kommuner arbejder med at løse lignende udfordringer. Vi har 

årevis af ledelsesmæssig erfaring med området, og det er os, der underviser kommunale 

medarbejdere, når de skal opdateres på den nyeste viden.

Vi baserer vores tilgang på velafprøvede metoder og redskaber og inddrager flere tilgange i vores 

analyse for at sikre soliditeten i afdækningen. Vi udarbejder konkrete og handlingsanvisende 

anbefalinger, som matcher kommunens udfordringer og kan implementeres i praksis. Komponent 

sikrer blikket udefra på analysen.

Vi leverer uvildige beskrivelser og analyser af de undersøgte punkter.

Vi er både professionelle, omhyggelige, ordentlige, situationsbestemte, inddragende og 

imødekommende, når vi udfører vores opgave.
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Punkt 5.

Årsrapport Socialtilsyn Nord

2022-026778

Resumé
Socialtilsyn Nords årsrapport 2021 forlægges til drøftelse.

Sofie Tietze Borregaard, afdelingsleder for plejefamileafdelingen i STN, deltager under punktet.

Baggrund
De fem socialtilsyn skal årligt udarbejde en årsrapport om socialtilsynets drift samt kvaliteten af tilbud og
plejefamilier. Rapporten skal indeholde lovbestemte data om socialtilsynets produktion samt tilsynets
generelle overvejelser om kvaliteten i de plejefamilier og tilbud, der føres tilsyn med. Socialtilsyn Nord fører
tilsyn i de nordjyske kommuner, minus Hjørring Kommune, samt Silkeborg Kommune.

Følgende tilbud er omfattet af socialtilsynet og dermed inkluderet i årsrapporten:
• Plejefamilier
• Botilbud til borgere med handicap og/eller psykiske lidelser
• Døgntilbud til børn og unge
• Krisecentre
• Forsorgshjem
• Stofmisbrugsbehandlingstilbud
• Alkoholmisbrugsbehandlingstilbud
• Botilbudslignende boformer med hjælp og støtte efter lov om social service §§ 83-87, 97, 98.
• BPA-arbejdsgivervirksomheder

Drøftelse
Årsrapporten 2021 indeholder Socialtilsyn Nords generelle overvejelser om den faglige og organisatoriske
kvalitet hos tilbuddene og plejefamilierne i 2021 samt hvordan kvaliteten har udviklet sig over en toårig
periode (2020 og 2021).
Årsrapporten indeholder derudover et særligt afsnit om Socialtilsyn Nords fokuspunkt: sociale medier.
Fokuspunktet er valgt på baggrund af input fra DAS i marts 2020.
Socialtilsyn Nords årsrapport er baseret på data om plejefamilierne og tilbuddenes drift,
kvalitetsbedømmelser, interne registreringer om bekymrende forhold, tilsynsrapporter, udviklingspunkter,
fokusgruppeinterview med tilsynskonsulenter og målrettede spørgeskemaer som tilsynskonsulenterne har
udfyldt i forbindelse med driftsorienterede tilsyn.
Det fremgår af årsrapporten, at socialtilsynet vurderer, at kvaliteten generelt er god. Derudover kommer
Socialtilsyn Nord med en række anbefalinger til fortsat udvikling i forhold til den generelle kvalitet og
fokuspunktet Sociale medier, jf. bilag 1.
Årsrapporten forelægges i første omgang DAS, hvorefter den forelægges KKR.

Indstilling
Det indstilles, at

 Den Administrative Styregruppe drøfter Årsrapport 2021 fra Socialtilsyn Nord.

Beslutning:

Referat

Der er foretaget en ændring af lov om socialtilsyn.
Der etableres specialistfunktioner i de enkelte socialtilsyn – Socialtilsyn Nord får BPA virksomheder.
Tilsynet opgraderer ligeledes på det økonomiske tilsyn, hvor man fremover vil vurdere tilbuddets udgifter til
løn til ledelsen (gælder kun private), vurdere om et tilbud er uforholdsmæssigt dyrt sammenholdt med

DAS SocialDAS SocialDAS SocialDAS Social

DAS Social Møde den 23.05.2022
kl. 12.00 Side 1 af 3
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tilbuddets kvalitet og i så fald skrive det i tilsynsrapporten, samt godkende tilbuddets årsbudget i sin
helhed og afvise, hvis enkelte poster, ikke opfylder kravene.

Årsrapport for 2021
Socialtilsyn Nord har i 2021 haft fokus på Sociale Medier, herunder ift. forståelse af- og tilgang til sociale
medier, arbejde med forebyggelse af og overgreb via sociale medier, opmærksomhed på
uhensigtsmæssig brug af sociale medier, samt forebyggelse af mobning og konflikter via sociale medier.

I 2022 er der fokus på vold og krænkelser på sociale medier.

Beslutning
DAS drøftede årsrapporten for 2021.

Årsrapport 2021 fra Socialtilsyn Nord, samt DAS’ behandling heraf sendes til orientering i KKR
Nordjylland

DAS SocialDAS SocialDAS SocialDAS Social

DAS Social Møde den 23.05.2022
kl. 12.00 Side 2 af 3
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1 Forord  

Corona var igen en del af vores hverdag i 2021. Tilbud og plejefamilier måtte leve med omskiftelige 

retningslinjer, og samtidigt sikre en meningsfuld hverdag for vores udsatte børn, unge og voksne. I 

Socialtilsyn Nord måtte vi fortsat tænke i og fastholde nye måder at føre et forsvarligt tilsyn på. To 

år med corona har været en prøvelse, men det er vores oplevelse, at alle alligevel har formået at 

arbejde målrettet med at sikre den bedst mulige indsats for vores mest udsatte.  Stor tak til jer alle 

for det. 

På baggrund af de omkring 1.700 tilsyn vi har aflagt i 2021, vurderer vi, at kvaliteten i både plejefa-

milier og tilbud generelt er høj. Både i plejefamilier og tilbud arbejdes der for eksempel målrettet 

med omsorg og trivsel, og med etablering af samarbejde med netværk og biologiske familier. I for-

hold til udvikling anbefaler vi blandt andet, at tilbud har et blivende fokus på borgerinddragelse, 

hvor børn, unge og voksne inddrages i egne mål og opfølgningen på dem, og at plejefamilier tidli-

gere gør sig tanker om barnets overgang fra barn til voksen.  

Socialtilsyn Nord havde i 2021 et særligt fokus på, hvordan sociale tilbud og plejefamilier støtter 

børn, unge og voksne i deres brug af sociale medier. Overordnet vurderer vi, der gøres en stor ind-

sats på dette område, som ikke er nemt at arbejde med, da det ofte ikke er synligt for os, hvad der 

foregår online. Derfor er der også et stort udviklingspotentiale. Det gælder for eksempel i forhold til, 

at plejefamilier og tilbud i højere grad taler åbent og uden fordømmelse om sociale medier med 

børn, unge og voksne, og er opmærksomme på, hvad tiden på sociale medier bruges på.   

Jeg håber, at I vil læse med, og lade jer inspirere af de anbefalinger vi kommer med. God læselyst.   

 

Med venlig hilsen 

Sigrid Fleckner  
Tilsynschef  
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2 Resume 

Socialtilsyn Nord førte, ved udgangen af 2021, tilsyn med 933 plejefamilier og 276 tilbud, som er 

beliggende i ti nordjyske kommuner og i Silkeborg Kommune. De i alt 1.209 tilbud og plejefamilier 

havde i 2021 i alt 8.774 pladser til børn, unge og voksne. 

 

Den generelle kvalitet 

Kvaliteten er i denne årsrapport beskrevet på baggrund af:  

1) en udvikling i de kvantitative bedømmelser, som udarbejdes i forbindelse med driftsoriente-

rede tilsyn  

2) udviklingspunkter, som tilsynskonsulenterne udarbejder i forbindelse med tilsyn  

3) kvalitative fokusgruppeinterviews med tilsynskonsulenterne  

4) bekymrende forhold, som blandt andet varslede påbud, skærpede tilsyn, redegørelser og 

tilbagekaldte godkendelser.  

Efter en analyse af disse data er det Socialtilsyn Nords vurdering, at den generelle kvalitet hos tilbud 

og plejefamilier overordnet er høj. Analysen af den generelle kvalitet viser dog også nogle udvik-

lingspotentialer. I den forbindelse kommer vi med en række anbefalinger til fortsat udvikling af den 

generelle kvalitet. Blandt andet anbefaler vi, at plejefamilierne er opsøgende på udvikling af egne 

kompetencer, og at de har fokus på overgangen fra barn til voksen. For tilbud anbefaler vi blandt 

andet, at de indarbejder både fysiske, seksuelle, psykiske og virtuelle overgreb i deres beredskabs-

planer, og at de har fokus på inddragelse af borgerne i opstilling af mål.  

 

Særlig fokus på sociale medier 

Socialtilsyn Nord har ved årets tilsynsbesøg haft særligt fokus på sociale medier, som i juni 2020 

blev indskrevet i socialtilsynets kvalitetsmodel under temaerne sundhed og trivsel og selvstændig-

hed og relationer. Vores analyse af datamaterialet fra tilsynsbesøgene har vist, at plejefamilier og 

tilbud generelt er bevidste om og anerkendende i forhold til sociale mediers betydning for borgernes 

og plejebørnenes hverdag, herunder i forhold til sociale relationer. Vores analyse viser dog også et 

udviklingspotentiale i forhold til brugen af sociale medier i indsatsen, og i den forbindelse kommer vi 

med en række anbefalinger til, hvordan kvaliteten kan udvikles yderligere. For eksempel kan tilbud 

til voksne og plejefamilier i højere grad integrere sociale medier i indsatsen, blandt andet ved at være 

nysgerrige på børnenes, de unges og de voksnes færden på sociale medier og være opsøgende på 
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ny og opdateret viden om sociale medier. I både børne- og ungetilbud samt voksentilbud er der 

desuden et særligt udviklingspotentiale i forhold til at indarbejde sociale medier i fælles retningslinjer 

og beredskabsplaner. 

 

Anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg 

I 2021 var vi på 2.395 tilsynsbesøg hos tilbud og plejefamilier. De 1.259 besøg var anmeldt på for-

hånd, mens 1.136 besøg var uanmeldte. Plejefamilien eller tilbuddet blev ikke truffet på 344 af de 

uanmeldte besøg. 

 

Nygodkendelser og sagsbehandlingstider 

I 2021 blev 39 nye plejefamilier og seks nye tilbud godkendt første gang. Sagsbehandlingstiden for 

nygodkendelser var 21 uger på plejefamilieområdet og 11 uger på tilbudsområdet. 

 

Sanktioner og ophør 

Socialtilsyn Nord udstedte i 2021 i alt 12 påbud til tilbud og plejefamilier fordelt på fem sager: En sag 

på plejefamilieområdet og fire sager på tilbudsområdet. Fire plejefamilier fik i 2021 inddraget deres 

godkendelse.   

 

Whistleblowerordningen 

Alle, herunder beboere, pårørende og ansatte, kan anonymt kontakte socialtilsynets whistleblower-

ordning, hvis de er bekymret over forholdene i et socialt tilbud eller en plejefamilie. Socialtilsyn Nord 

modtog og behandlede i alt 429 whistleblower-henvendelser i 2021. 

 

Økonomi 

Socialtilsyn Nords økonomi finansieres af indtægter fra henholdsvis tilsynstakster, objektiv finansie-

ring fra kommunerne og tilkøbsydelser. Budgettet for Socialtilsyn Nord var i 2021 på 34,370 mio. kr. 

Ved årets udgang konstateres et overskud på 1,088 mio. kr.  
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3 Årsrapportens indhold og formål  

De fem socialtilsyn skal hvert år udgive en årsrapport. Rapporten skal indeholde lovbestemte data 

om socialtilsynets produktion samt socialtilsynets generelle overvejelser om kvaliteten af de tilbud 

og plejefamilier, der føres tilsyn med. Derudover kan det enkelte socialtilsyn vælge at inkludere fo-

kuspunkter i årsrapporten. Rapportens konklusioner skal indgå i drøftelserne om rammeaftalen på 

det sociale område, som årligt indgås mellem kommunalbestyrelserne i regionen og regionsrådet. 

Derudover sendes rapporten til Socialstyrelsen og lægges på socialtilsynets egen hjemmeside. 

Af denne årsrapport fremgår, hvordan Socialtilsyn Nord vurderer kvaliteten hos tilbud og plejefamilier 

ud fra de tilsyn, der er aflagt i 2021. Rapporten indeholder også anbefalinger til, hvordan der kan 

arbejdes yderligere med at styrke kvaliteten hos tilbud og i plejefamilier inden for den generelle kva-

litet og et udvalgt fokuspunkt, der i 2021 var sociale medier.  

Anbefalingerne, som Socialtilsyn Nord kommer med, er generelle. Anbefalingerne er relevante for 

nogle tilbud eller plejefamilier og ikke for andre. Det er derfor plejefamiliers og tilbuds eget valg, om 

de vil benytte sig af anbefalingerne. Det er Socialtilsyn Nords håb, at anbefalingerne medvirker til at 

skabe refleksion over egen praksis hos det enkelte tilbud eller den enkelte plejefamilie. 
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5 Om Socialtilsyn Nord 

5.1 Tilsynsreformens og socialtilsynets formål 

Formålet med tilsynsreformen og etableringen af socialtilsynene var at løfte og understøtte kvaliteten 

hos tilbud og plejefamilier. Socialtilsyn Nord skal sikre, at borgere og brugere af de sociale tilbud og 

plejefamilier får en indsats, som stemmer overens med formålet i lov om social service. Det skal ske 

ved en systematisk, ensartet, uvildig og faglig kompetent varetagelse af tilsynsopgaven – både i 

forhold til nygodkendelser og driftsorienterede tilsyn. 

Socialtilsynet har dermed ansvaret for, at sociale tilbud og plejefamilier har den fornødne kvalitet til 

at tage imod de børn, unge og voksne, som de er godkendt til, og - på tilbudsområdet - at der også 

er den rette sammenhæng mellem tilbuddets pris og kvalitet. 

 

Figur 1 - Socialtilsyn Nords kommunale tilsynsområder 
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5.2 Tilsynsområde 

Socialtilsynet er organiseret i fem socialtilsyn (Nord, Midt, Syd, Øst og Hovedstaden). Socialtilsyn 

Nord er forankret i Hjørring Kommune og fører tilsyn med de tilbud og plejefamilier, som er belig-

gende i ti af de nordjyske kommuner samt Silkeborg Kommune. Socialtilsyn Øst fører tilsyn med 

tilbud og plejefamilier i Hjørring Kommune. Det skyldes, at et socialtilsyn ikke må føre tilsyn med 

tilbud og plejefamilier i egen kommune.  

I lov om socialtilsyn er det beskrevet, at følgende indgår i socialtilsynets tilsynskompetence: 

• Plejefamilier 

• Botilbud til borgere med handicap og/eller psykiske lidelser 

• Døgntilbud til børn og unge 

• Krisecentre 

• Forsorgshjem 

• Stofmisbrugsbehandlingstilbud 

• Alkoholmisbrugsbehandlingstilbud 

• Botilbudslignende boformer med hjælp og støtte efter lov om social service §§ 83-87, 97, 98 

• BPA-arbejdsgivervirksomheder (Borgerstyret Personlig Assistance) 

 

Socialtilsynet har det driftsorienterede tilsyn, som handler om tilbuddets eller plejefamiliens generelle 

kvalitet, men fører ikke tilsyn med den enkelte borger. Tilsynet med den enkelte borger og dennes 

situation (det personrettede tilsyn) varetages af borgerens egen kommune.  
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5.3 Tilsynsopgaven  

Nedenfor ses en tabel over antallet af tilbud og plejefamilier fordelt på type af tilbud samt år. 

Tabel 1 – Antal sociale tilbud og plejefamilier som Socialtilsyn Nord førte tilsyn med1 

 År 2021 År 2020 År 2019 

Plejefamilier 933 971 1.018 

Tilbud til børn og unge 37 36 41 

Tilbud til børn, unge og voksne 52 52 56 

Tilbud til voksne 187 185 182 

I alt 1.209 1.244 1.297 

 

Tabel 1 viser, at Socialtilsyn Nord i 2021 havde en opgaveportefølje som rummede 1.209 tilbud og 

plejefamilier. Det er sammenlagt lidt færre end de forrige år. Faldet er dog fra 2020 til 2021 kun på 

plejefamilieområdet.   

Tabel 2 - Antal pladser i tilbud og plejefamilier2 

Område År 2021 År 2020 År 2019 

Plejefamilier 1.858 1.922 - 

Tilbud 6.916 6.516 - 

I alt 8.774 8.438 8.391 

 

De i alt 1.209 tilbud og plejefamilier (tabel 1) havde i 2021 i alt 8.774 pladser til børn, unge og voksne 

(tabel 2). Det er 336 flere pladser end i 2020. Stigningen i antal pladser er alene på Tilbudsområdet.  

 

 

1 Opgjort d. 31/12 

2 Opgjort 31/12 
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5.4 Socialtilsynets øvrige opgaver 

Foruden at føre tilsyn, og indgå i dialog med tilbud og plejefamilier om deres kvalitet, indgår social-

tilsynet i en række aktiviteter med henblik på at bidrage til at fastholde og udvikle kvaliteten hos tilbud 

og plejefamilier. 

Socialtilsyn Nord afholdt i 2021 et årsmøde for plejefamilier og sociale tilbud, hvor også plejebørn 

og borgere var inviteret med. Fokus på årsmødet var børn, unges og voksnes brug af sociale medier. 

Derudover holdt Socialtilsyn Nord i 2021 samarbejdsmøder med kommuner og regioner, samt andre 

myndigheder og interessenter som for eksempel politiet. 

Socialtilsynet har mulighed for at udbyde tilkøbsydelser, der relaterer sig til tilsynets tilsynsfaglige 

eller socialfaglige viden. I 2021 udbød Socialtilsyn Nord for eksempel kursus i magtanvendelser samt 

grundkursus for netværksplejefamilier. 
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6 Produktion 

Dette kapitel indeholder data om Socialtilsyn Nords produktion i 2021, herunder konkrete opgørelser 

over antal tilsyn og tilsynsbesøg, nygodkendelser, henvendelser om bekymrende forhold samt BPA-

arbejdsgivervirksomheder. Socialtilsyn Nord førte ved udgangen af 2021 tilsyn med i alt 1.209 tilbud 

og plejefamilier (jf. tabel 1 i kapitel 4.3).  

 

6.1 Antal tilsyn og tilsynsbesøg i 2021 

En væsentlig del af socialtilsynets opgave er at føre tilsyn med tilbud og plejefamilier. Nedenfor ses 

en opgørelse over antallet af gennemførte tilsyn (tabel 3). Et tilsyn gennemføres enten som drift eller 

i forbindelse med en nygodkendelse, og der kan i forbindelse med ét tilsyn godt forekomme flere 

tilsynsbesøg (anmeldte som uanmeldte). Antallet af besøg fremgår i tabel 4. For nygodkendelser af 

tilbud og plejefamilier følger det af reglerne, at der kun aflægges anmeldte besøg. 

Tabel 3 - Antal gennemførte tilsyn i løbet af 2021 fordelt på driftstilsyn og nygodkendelser3 

  Driftstilsyn Nygodkendelser Tilsyn i alt 

Plejefamilier 1.258 67 1.325 

Tilbud 393 8 401 

I alt 1.651 75 1.726 

 

Som det fremgår af tabel 3, var der i alt 1.726 tilsyn i 2021. Et tilsyn består, udover et eller flere 

besøg, for eksempel af en vurdering af tilbuddenes og plejefamiliernes økonomi. Derudover indhen-

tes der oplysninger om tilbuddene og plejefamilierne fra andre parter, som for eksempel anbringende 

kommune, pårørende og skoler. Hver tilsynsproces afsluttes som udgangspunkt med udarbejdelse 

af en tilsynsrapport.  

Socialtilsyn Nord skal hvert år aflægge mindst ét tilsynsbesøg hos alle tilbud eller plejefamilier, som 

er omfattet af socialtilsynets tilsynskompetence. Der kan, som nævnt, være flere besøg indeholdt i 

 

 

3 Tidspunktet for tilsynets slutdato afgør, hvilket år tilsynet registreres. 
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et tilsyn, og derfor vil antallet af besøg (tabel 4) typisk overstige antallet af tilsyn (tabel 3). Socialtil-

synet kan både aflægge anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg. Det beror på en konkret risikovurde-

ring, om det enkelte tilbud eller den enkelte plejefamilie skal have mere end ét tilsynsbesøg i løbet 

af året og om et tilsyn skal være anmeldt eller uanmeldt. 

Tabel 4 - Fysiske besøg aflagt i 2021 fordelt på anmeldte og uanmeldte tilsyn 

  Anmeldte Uanmeldte 
Uanmeldt ikke 
Truffet 

Besøg i alt 

P
le

je
fa

m
il
ie

-

o
m

rå
d

e
t 

Driftsorienterede tilsynsbesøg 739 515 322 1.576 

Ifm. nygodkendelser 116 0 0 116 

     

T
il

b
u

d
s
-o

m
-

rå
d

e
t 

Driftsorienterede tilsynsbesøg 396 277 22 695 

Ifm. nygodkendelser 8 0 0 8 

  

 I alt 1.259 792 344 2.395 

 

Som det fremgår af tabel 4, var Socialtilsyn Nord i 2021 på tilsynsbesøg i alt 2.395 gange. Af tilsyns-

besøgende var 1.259 anmeldte og 1.136 uanmeldte (hvor der på 344 af disse besøg ikke blev truffet 

nogen hjemme). Der er registreret en del flere uanmeldte tilsynsbesøg i 2021 end i 2020, hvor soci-

altilsynet var på 420 uanmeldte tilsynsbesøg (hvor der på 59 ikke blev truffet nogen hjemme). Den 

største stigning i antallet af uanmeldte tilsynsbesøg er på plejefamilieområdet.  

Hvorvidt et besøg sker anmeldt eller uanmeldt, beror på en konkret risikovurdering og afhænger 

blandt andet af, hvad der skal undersøges i det enkelte tilbud eller den enkelte plejefamilie, og den 

mest hensigtsmæssige måde at undersøge det på. Hvis socialtilsynet for eksempel ønsker at deltage 

i et personalemøde, eller specifikt ønsker at tale med en leder på et tilbud eller med plejeforældrene, 

vil der typiske vælges anmeldte besøg for at sikre, at der er nogen hjemme. Hvis socialtilsynet øn-

sker at afdække, hvordan forholdene er for borgerne, for eksempel en helt almindelig morgen, eller 

vil følge op på bekymrende forhold, vil et uanmeldt besøg ofte blive valgt.  
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6.2 Nygodkendelser 

Socialtilsynet behandler ansøgninger om nygodkendelse i takt med, de modtages fra tilbud eller 

plejefamilier. Socialtilsynet kan enten godkende et tilbud eller en plejefamilie, give afslag på en god-

kendelse eller godkende et tilbud eller en plejefamilie med vilkår. Godkendelse med vilkår betyder, 

at tilbuddet eller plejefamilien skal opfylde vilkåret indenfor en rimelig periode, som en betingelse for 

at blive ved med at være godkendt. Godkendelse med vilkår giver et tilbud eller en plejefamilie mu-

lighed for at få godkendelsen, selvom alle betingelser for godkendelse endnu ikke er opfyldt. Vilkår 

er reserveret til de tilfælde, hvor der alene udestår formalia, eller hvor der er andre forhold, som er 

væsentlige nok til at være en betingelse for godkendelse, men som omvendt trods alt alene udgør 

en mindre del af det samlede godkendelsesgrundlag. 

Tabel 5 – Antal færdigbehandlede ansøgninger om nygodkendelser og eventuelle vilkår4 

Tilbudstype Godkendelser Antal vilkår 

Plejefamilier 39 1 

Tilbud til børn og unge 3 1 

Tilbud til børn, unge og voksne 0 0 

Tilbud til voksne 4 1 

I alt 46 3 

 

Som det fremgår af tabel 5, har Socialtilsyn Nord godkendt 39 plejefamilier og syv tilbud i 2021. Af 

dem blev to tilbud og én plejefamilie godkendt med vilkår.  

Vilkår for et tilbud kan for eksempel være, at de fysiske rammer på et tilbud skal besigtiges, inden 

der må flytte borgere ind, og for plejefamilier, at de skal etablere et kommende plejebarns værelse, 

inden plejebarnet flytter ind.  

De tre vilkår der blev givet i 2021, blev efterfølgende opfyldt.  

 

 

 

4 Afgørelsesdatoen for godkendelsen afgør, hvilket år godkendelsen registreres under. For eksempel: Tilsynsbesøget og det sagsforbe-

redende arbejde er gennemført i 2020, men afgørelsen træffes først i 2021. Denne nygodkendelse vil indgå i årsrapporten for 2021 
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Tabel 6 - Antal afslag og tilbagetrukne nygodkendelser 

Behandling af ansøgning 
Afslag fra 
STN5 

Ansøger 
tilbagetrukket6 

Plejefamilier 3 18 

Tilbud 0 3 

I alt 3 21 

 

Som det fremgår af tabel 6, afslog Socialtilsyn Nord at godkende tre plejefamilier i 2021. Afslag på 

godkendelse kan for eksempel ske, fordi Socialtilsyn Nord vurderer, at ansøgerne ikke har tilstræk-

kelige personlige og faglige kompetencer til at varetage opgaven eller, at deres økonomiske res-

sourcer ikke er tilstrækkelige til at kunne sikre et plejebarn en stabil anbringelse.  

I alt 21 plejefamilier og tilbud trak i 2021 deres ansøgning om godkendelse tilbage, inden Socialtilsyn 

Nord havde afsluttet sagsbehandlingen. For plejefamilier kan det for eksempel være begrundet med 

overvejelser om, hvad det indebærer at have plejebørn på baggrund af godkendelsesprocessen. For 

tilbudsområdet kan det for eksempel være fordi, de fysiske rammer, man havde tiltænkt til tilbuddet, 

alligevel ikke kan finansieres eller godkendes til beboelse. Plejefamilier og tilbud, der trækker deres 

ansøgning tilbage, kan ansøge igen på et senere tidspunkt. 

Tabel 7 - Sagsbehandlingstider for nygodkendelser i 2021 

Tilbudstype Antal uger 

Tilbud 11 

Plejefamilier 21 

 

Som det fremgår af tabel 7, var den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i 2021 11 uger for tilbud og 

21 uger for plejefamilier.  

 

 

5 Afgørelsesdatoen for afslag afgør, hvilket år godkendelsen registreres under. 

6 I tabellen indgår de tilbud og plejefamilier, som har søgt om godkendelse i 2021, og som pr. 4. januar 2022 havde trukket deres ansøg-
ninger tilbage.  
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Socialtilsyn Nord bestræber sig på en så hurtig sagsbehandling som muligt, men en godkendelses-

proces kan blive forlænget, hvis for eksempel Socialtilsyn Nord må rykke for og/eller vente på infor-

mationer. Derudover kan en dialogproces, forud for et helt eller delvist afslag på en ansøgning, med-

føre en øget sagsbehandlingstid 

Sagsbehandlingstiden for plejefamilier er steget fra 18 uger i 2020 til 21 uger i 2021. Den længere 

sagsbehandlingstid skyldes især, at de lovpligtige grundkurser måtte udsættes på grund af corona-

epidemien.  

 

6.3 Henvendelser om bekymrende forhold 

Alle kan anonymt henvende sig skriftligt eller telefonisk til socialtilsynet, via whistleblowerordningen, 

hvis de er bekymrede for forhold i et tilbud eller en plejefamilie. Formålet med ordningen er at un-

derstøtte, at oplysninger om bekymrende forhold når frem til socialtilsynet, så socialtilsynet kan ar-

bejde for den bedst mulige kvalitet i tilbud og plejefamilier. 

Tabel 8 - Antal henvendelser om bekymrende forhold 

Tilbudstype Antal 

Plejefamilier 16 

Tilbud til børn og unge 84 

Tilbud til børn, unge og voksne 126 

Tilbud til voksne 178 

Udenfor lov om socialtilsyn 21 

Ukendt 4 

I alt 429 

 

Som det fremgår af tabel 8, modtog Socialtilsyn Nord i 2021 i alt 429 henvendelser om bekymrende 

forhold. Det er 79 flere henvendelser end i 2020.  

Socialtilsyn Nord arbejder vedvarende på at udbrede kendskabet til whistleblowerordningen.  
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6.4 BPA-arbejdsgivervirksomheder  

Siden 1. januar 2018 har socialtilsynet skulle godkende og føre tilsyn med BPA-arbejdsgivervirk-

somheder7.  

Socialtilsyn Nord vurderer, ud fra en individuel risikovurdering, om den enkelte BPA-arbejdsgiver-

virksomhed skal have et driftsorienteret tilsynsbesøg.  

Tabel 9 viser en oversigt over antallet af BPA-arbejdsgivervirksomheder, som i 2021 var under So-

cialtilsyn Nords tilsynsmyndighed.  

Tabel 9 - Antal BPA-arbejdsgivervirksomheder pr. 31.12.2021 

 Antal 

BPA-arbejdsgivervirksomheder 3 

 

  

 

 

7 BPA er en forkortelse af Borgerstyret Personlig Assistance.   
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7 Den generelle kvalitet i plejefamilier og sociale tilbud 

Socialtilsynene skal i årsrapporterne præsentere generelle overvejelser om kvaliteten i de tilbud og 

plejefamilier, som er omfattet af socialtilsynet, herunder den faglige og organisatoriske udvikling i 

tilbuddene8.  

Socialtilsyn Nord beskriver i dette kapitel den generelle kvalitet med udgangspunkt i de temaer, der 

er i kvalitetsmodellen og fordelt på:  

• Plejefamilier 

• Tilbud til børn og unge 

• Tilbud til børn, unge og voksne   

• Tilbud til voksne  

• Bekymrende forhold i plejefamilier og tilbud  

 

 

 

 

 

8 Jf. lov om socialtilsyn, LBK nr. 846 af 20/08/2019  

I præsentationen af den generelle kvalitet i Socialtilsyn Nord, er der taget afsæt i 

følgende data: 

1. Kvantitative bedømmelser uddraget fra tilsynsrapporterne for 2020 og 2021.   

2. Stikprøve af udviklingspunkter udarbejdet af Socialtilsyn Nord i 2021.  

3. Kvalitative fokusgruppeinterviews med tilsynskonsulenterne i Socialtilsyn Nord. 

4. Interne registreringer vedrørende bekymrende forhold og sanktioner i 2020 og 

2021:  

o Redegørelser  

o Varslede påbud  

o Skærpede tilsyn  

o Udstede påbud  

o Tilbagekaldte godkendelser 
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7.1 Kvalitetsmodellen som måleredskab  

Når socialtilsynet vurderer kvaliteten i plejefamilier og sociale tilbud sker det med afsæt i den lovbe-

stemte kvalitetsmodel. Kvalitetsmodellen er udarbejdet med henblik på at skabe fokus på resultater 

og effekt af den sociale indsats i plejefamilier eller tilbud. Socialtilsynet skal altså vurdere, i hvor høj 

grad plejefamilierne og tilbuddene formår at skabe resultater for borgerne og bidrager til borgernes 

trivsel. Kvalitetsmodellen er for både tilbud og plejefamilier inddelt i syv temaer jf. figur 2.  

  

 

 

Kvalitets-
modellen

Uddannelse og 
beskæftigelse

Selvstændighed 
og relationer

Målgruppe, 
metoder og 
resultater

Sundhed og 
trivsel

Familiestruktur 
og familie-
dynamik/ 

organisation og 
ledelse

Kompetencer

Fysiske rammer

Figur 2 - Socialtilsynets kvalitetsmodel 
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7.2 Plejefamilier 

Socialtilsyn Nord vil i dette afsnit kort beskrive den generelle kvalitet for plejefamilier i 2021. I forlæn-

gelse af det, er der nogle generelle anbefalinger til fortsat udvikling af denne.   

Socialtilsynet vurderer den generelle kvalitet i plejefamilier som god. Den gennemsnitlige bedøm-

melsesscore for plejefamilierne i 2021 var høj for samtlige temaer i kvalitetsmodellen, nemlig 4,5 

eller derover10. Det samme gjorde sig gældende i 2020 (Bilag 1). 

Med afsæt i et fokusgruppeinterview med tilsynskonsulenter fra Socialtilsyn Nord og udviklingspunk-

ter i tilsynsrapporterne har Socialtilsyn Nord udvalgt tre punkter, hvor socialtilsynet vurderer, at ple-

jefamilierne i 2021 har udvist særlig høj kvalitet, og tre punkter, hvor der er et udviklingspotentiale.  

 

Plejefamilierne er særligt gode til 

På tre områder vurderer Socialtilsyn Nord, at plejefamilierne gør det særligt godt.    

1. Arbejder målrettet med stabilt fremmøde i skole og dagtilbud via aktivt samarbejde med 

skolen.  

Socialtilsyn Nord vurderer, at plejefamilierne i langt de fleste tilfælde lykkes med at understøtte bar-

nets eller den unges skolegang, hvilket er væsentligt for at understøtte børnenes og de unges inklu-

sion i samfundet. Plejefamilierne indgår aktivt i samarbejde med skolen for at understøtte, at barnet 

eller den unge opnår en stabil skolegang.  

Fakta  

Omkring halvdelen af alle anbragte børn og unge, aflægger, Ifølge Socialstyrelsen, ikke folkeskolens 

9. klasses-prøver. Dertil kommer, at de anbragte børn, som gennemfører folkeskolens 9. klasses 

prøve, i gennemsnit ligger to karakterer lavere end øvrige børn og unge. Samtidigt har anbragte 

børn og unge markant højere fravær, de oplever flere skoleskift, føler sig oftere ensomme og har en 

øget risiko for at blive udsat for mobning.11  

 

 

 

 

10 Bedømmelsesscoren er udregnet ud fra den kvantitative bedømmelse, som gives på indikatorniveau.   

11 Socialstyrelsen 2020: Styrket læringsmiljø for anbragte børn og unge – vidensgrundlag. Udgivelsen kan findes her.   
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7.3 Sociale tilbud  

I dette afsnit vil den generelle kvalitet på tilbudsområdet blive belyst. Afsnittet er inddelt i fire kate-

gorier: 1) fælles for de sociale tilbud 2) tilbud til børn og unge, 3) tilbud til børn, unge og voksne og 

4) tilbud til voksne.  

 

7.3.1 Fælles for kvaliteten i de sociale tilbud 

Tre ting går igen på tværs af tilbuddene i forhold til den generelle kvalitet. 

1. Tilbuddene er gode til at drage omsorg for borgerne og sikre borgernes trivsel. 

Socialtilsyn Nord vurderer, at en fællesnævner for langt de fleste tilbud er, at de er gode til at drage 

omsorg for borgerne og sikre borgernes trivsel. Socialtilsynet oplever, at der er god borgerkontakt, 

og at borgerne er glade for medarbejderne på tilbuddene. Medarbejderne er gode til at være tilste-

deværende og lytte til borgerne, så de føler sig mødt og set.  

2. Tilbuddene er udfordrede i forhold til rekruttering af kompetent personale.   

Socialtilsyn Nord oplever, at tilbuddene har svært ved at rekruttere kompetent personale. Vurderin-

gen er, at det skyldes mangel på uddannet arbejdskraft på området. Det er afgørende for kvaliteten 

i de sociale tilbud, at borgerne har tilstrækkelig kontakt til personale med de rette faglige, relationelle 

og personlige kompetencer, som er nødvendige i forhold til tilbuddets målsætninger og målgruppe. 

Medarbejderne skal have viden og kendskab til de metoder, som tilbuddet anvender og borgernes 

aktuelle behov. Manglende relevante kompetencer kan have en negativ indvirkning på kvaliteten og 

borgernes trivsel, da de rette kompetencer skal være til stede for at understøtte borgernes aktuelle 

behov.   

 

 

Socialtilsyn Nord anbefaler, at plejefamilier: 

• Er opsøgende på hvordan de kan bevare overskuddet til plejeopgaven.  

• Har fokus på at sikre en god overgang fra barn til voksen. 

• Er opsøgende på udvikling af egne kompetencer for at kunne imødekomme plejebørne-

nes særlige behov.  
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at borgerne, i så høj grad som muligt, indgår i sociale relationer og lever et selvstændigt liv i over-

ensstemmelse med egne ønsker og behov. En væsentlig del af den indsats er at understøtte, at 

borgerne indgår i sociale aktiviteter og netværk både i tilbuddet og det omkringliggende samfund. 

 

Med afsæt i de ovenstående punkter vurderer Socialtilsyn Nord, at den generelle kvalitet i tilbud til 

voksne er god. I forhold til den videre udvikling på området har Socialtilsyn Nord følgende anbefa-

linger til tilbud til voksne.   

 

 

7.4 Bekymrende forhold  

Socialtilsynets arbejde tager afsæt i dialogforpligtelsen23. Det betyder at når socialtilsynet oplever 

bekymrende forhold hos plejefamilier og tilbud, skal socialtilsynet som udgangspunkt gå i dialog med 

dem om de forhold, socialtilsynet er bekymret for, inden der gives sanktioner. Socialtilsynets sankti-

onsmuligheder omfatter påbud, skærpet tilsyn og ophør af godkendelse. 

Allerede i dialogprocessen retter de fleste tilbud og plejefamilier op på de forhold, som socialtilsynet 

er bekymret for og det betyder, at Socialtilsyn Nord sjældent når til det punkt, der handler om at 

udstede sanktioner. Det betyder også, at de få sanktioner der gives, ikke kan tages som et udtryk 

for, at Socialtilsyn Nord kun har oplevet bekymrende forhold i få sager. De fleste bekymrende sager 

er nemlig løst, uden at det har været nødvendigt at varsle og udstede påbud m.v.  

 

 

23 Jf. lov om socialtilsyn § 7 og 9 og bekendtgørelsen om socialtilsyn § 9.  

Socialtilsyn Nord anbefaler, at tilbud for voksne: 

• Sikrer systematisk evaluering af borgernes individuelle mål og dokumenterer disse  

• Kontinuerligt arbejder med at inddrage borgerne i udarbejdelse og opfølgning på egne 

mål. 

• Sikrer, at borgerne understøttes i at indgå i sociale aktiviteter og netværk 

• Sikrer, at de har medarbejdere med de rette kompetencer og metodekendskab.  

• Sikrer, at beredskabsplaner er opdaterede og omfatter alle former for overgreb - både 

fysiske, psykiske og virtuelle. 
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8 Fokuspunkt 2021 – sociale medier 

8.1 Indledning 

I tilsynsåret 2021 havde Socialtilsyn Nord fokus på, hvordan sociale tilbud og plejefamilier under-

støtter børn, unge og voksne i deres brug af sociale medier. Det skyldtes dels, at sociale medier 

fylder ude i tilbud og plejefamilier og dels at sociale medier blev tilføjet til Kvalitetsmodellen den 1. 

juli 2020. Formålet med tilføjelsen til Kvalitetsmodellen var blandt andet at tydeliggøre, at sociale 

medier er et vigtigt fokusområde for vurderingen af kvaliteten i tilbud og plejefamilier. 

Socialtilsyn Nord har i Fokuspunkt 2021 blandt andet undersøgt, hvordan tilbud og plejefamilier har 

plejebørnenes og borgernes trivsel på de sociale medier som fagligt fokuspunkt i deres indsats. 

Socialtilsynet har i den forbindelse set på, om plejefamilierne og de sociale tilbud har en inddragende 

og dialogbaseret tilgang til plejebørnenes ellers borgernes brug af sociale medier. Konkret har fokus 

været på plejefamiliens og tilbuddets forståelse og tilgang, forebyggende arbejde med krænkelser 

og overgreb, opmærksomhed på uhensigtsmæssig brug samt forebyggelse af konflikter og mobning 

i forhold til sociale medier. 

 

 

I det følgende afsnit behandles fokuspunktet på henholdsvis plejefamilieområdet og tilbudsområdet 

fordelt på børne- og voksentilbud med henblik på, hvordan Socialtilsyn Nord vurderer kvaliteten af 

indsatsen på området.  

 

Metode  

I undersøgelsen af fokuspunktet 2021 har Socialtilsyn Nord indhentet viden om kvaliteten 

på området fra tilsynsrapporter, udviklingspunkter, fokusgruppeinterview med tilsynskonsu-

lenter og målrettede spørgeskemaer, som tilsynskonsulenterne har udfyldt i forbindelse med 

driftsorienterede tilsyn. 

Der er i alt indsamlet 632 spørgeskemaer. I udgangen af 2021 havde Socialtilsyn Nord tilsyn 

med i alt 1.209 plejefamilier og sociale tilbud. 

I afdækningen af fokuspunktet har Socialtilsyn Nord desuden inddraget viden og perspekti-

ver fra både Socialstyrelsen og andre fremtrædende kilder på området. 
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8.2 Plejefamilier 

Plejefamilierne er særligt gode til 

På tre områder vurderer Socialtilsyn Nord, at plejefamilierne gør det særligt godt, når det kommer til 

sociale medier. 

1. Anerkender sociale medier som en central del af børnenes liv.  

Socialtilsyn Nord vurderer, at plejefamilierne er gode til at anerkende sociale mediers betydning for 

børn og unges hverdagsliv. De understøtter børnene og de unge i brugen af sociale medier, som en 

væsentlig faktor for deres sociale relationer. Plejefamilierne er også gode til at vise forståelse for de 

sociale mediers tilstedeværelse i relation til målgruppens behov og at vise respekt for børnene og 

de unges privatliv og medbestemmelse i relation til brugen af sociale medier.  

Fakta om sociale medier 

Adgangen til de sociale medier kan være både børn og unges ”adgangsbillet” til fællesskabet. Derfor 

er det også særlig vigtigt, at plejeforældrene møder plejebarnets reaktion med anerkendelse, når 

der må sættes grænser og regler for online brug.33  

 

2. Optræder som gode digitale rollemodeller. 

Socialtilsyn Nord vurderer, at plejefamilierne optræder som gode digitale rollemodeller. Plejefamili-

erne er særligt gode til at have fokus på egne medievaner -og adfærd, og derigennem vise vejen for 

god og sikker digital adfærd. Plejefamilierne er generelt tydelige om regler og grænser for online-

brug i hjemmet, blandet andet ved selv at leve op til og overholde de aftaler, der er lavet i hjemmet. 

Det kan for eksempel være at overholde mediefrie zoner i hjemmet eller være nærværende overfor 

omgivelserne. Plejefamilierne er også gode til at styrke barnets kompetencer til at indgå i sociale 

relationer og opnå selvstændighed, hvilket også er væsentligt for det at være en god digital rollemo-

del.  

 

 

 

 

33 Center for digital dannelse: ”Tre gode råd til at tale om børns digitale liv”. Find udgivelsen her.  
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Fakta om sociale medier 

Sociale medier er en integreret del af de fleste plejebørns liv, og har stor betydning for deres sociale 

relationer og generelle trivsel. Det er derfor væsentligt, at plejebarnets brug af sociale medier indgår 

som et indsatsområde på lige fod med andre væsentlige aspekter af plejebarnets liv.39  

 

Med afsæt i de ovenstående punkter vurderer Socialtilsyn Nord, at plejefamilierne generelt har en 

god forståelse af sociale medier og deres betydning for plejebarnets udvikling og trivsel. I forhold til 

den videre udvikling på området har Socialtilsyn Nord følgende anbefalinger til plejefamilier.   

 

 

8.3 Tilbud til børn og unge 

Børne- og ungetilbuddene er særligt gode til 

På tre områder vurderer Socialtilsyn Nord, at tilbud til børn og unge gør det særligt godt, når det 

kommer til sociale medier. 

 

 

 

39 Socialstyrelsen (2020): ”Faglig vejledning til socialtilsynene om sociale medier” 

Socialtilsyn Nord anbefaler, at plejefamilier:  

• Opsøger viden om de aktuelle sociale medier, som de unge færdes på, samt oriente-

rer sig om, hvor der online kan findes hjælp og vejledning til voksne og forældre. 

• Er opmærksomme på hvad plejebørnene bruger tiden på online frem for hvor meget 

tid. 

• Bruger sociale medier som en integreret del af indsatsen, for eksempel ved at vise 

oprigtig interesse og nysgerrighed på plejebørnenes brug af sociale medier – også 

når der ikke er noget galt. 
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8.4 Tilbud til voksne  

Voksentilbuddene er særligt gode til 

På to områder vurderer Socialtilsyn Nord, at tilbud til voksne gør det særligt godt i arbejdet med 

sociale medier. 

1. Understøtter borgernes adgang til sociale medier. 

Socialtilsyn Nord vurderer, at tilbuddene for voksne har fokus på borgernes kendskab og adgang til 

sociale medier, herunder understøtter borgernes adgang til sociale medier ud fra den enkelte mål-

gruppens behov og evne. Det er Socialtilsyn Nords oplevelse, at tilbuddene for voksne også har 

fokus på at understøtte borgernes brug af sociale medier i det omfang, borgerne ønsker det, for 

dermed at understøtte borgernes selvbestemmelsesret.  

Fakta om sociale medier  

Samværsformer gennem de senere år er markant forandret. Sociale medier er i dag en integreret 

og vigtig del af alle menneskers liv. De sociale medier kan dermed være en adgang til sociale rela-

tioner og væsentlig for borgerens kontakt til omverdenen. Samtidig kan adgangen til sociale medier 

blive en kilde til øget mental trivsel gennem de muligheder, de kan give borgerne for samvær med 

ligestillede, pårørende eller andet netværk.45 

 

 

 

 

45 Socialstyrelsen (2020): ”Faglig vejledning til socialtilsynene om sociale medier”. Find udgivelsen her. 

Socialtilsyn Nord anbefaler, at tilbud for børn og unge:  

• Forholder sig til børn og unges brug af sociale medier i beredskabsplaner og ret-

ningslinjer. 

• Løbende drøfter dilemmaer forbundet med børn og unges brug af sociale medier. 
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9 Økonomi 

Socialtilsynet finansieres af de indtægter, der opkræves af tilbuddene og kommunerne. Tilsynstak-

sterne fastsættes således på baggrund af de omkostninger, socialtilsynet har med at udføre tilsynet. 

 

9.1 Socialtilsyn Nords budget 

Budgettet for Socialtilsyn Nord var i 2021 på 34,370 mio. kr. Ved årets udgang konstateres et over-

skud på 1,088 mio. kr.  

Året 2021 har i høj grad været præget af corona-epidemien, hvilket også afspejler sig i årsresultatet 

for Socialtilsyn Nord.  Som følge af corona-epidemien har der, i lighed med 2020, også i 2021 været 

lavere/udskudte omkostninger til uddannelse, møder og rejser, administration og IT, samt driftsud-

gifter til ejendom på i alt ca. 1,000 mio. kr.  

Til budget 2021 var forventningen, at der skulle føres tilsyn med 280 tilbud. Der er i 2021 ført tilsyn 

med 276 tilbud. Faldet i antallet af tilbud har betydet et indtægtsfald i størrelsesordenen af ca. 0,7 

mio. kr.  De færre indtægter opvejes af et tilsvarende mindre forbrug til aflønning og til befordring på 

0,7 mio. kr. 

Tabel 12 er en opgørelse over Socialtilsyn Nords henholdsvis budget og regnskab for året 2020. 

Tallene i tabellen er opgivet i 1.000 kr.  

Tabel 12 - Budget og regnskab for Socialtilsyn Nord i 2021 angivet i 1.000 kroner 

  Budget 2021 Regnskab 2021 Forskel 

Socialtilsyn Nords direkte udgifter 31,760 29,993 -1,767 

Indirekte udgifter (overhead m.v.) 2.610 2,610 0 

Udgifter i alt 34,370 32,603 -1.767 

Indtægter fra objektiv finansiering -19,180 -19,180 0 

Indtægter fra tilsynstakster -15,190 -14,511 679 

Indtægter i alt -34,370 -33,691 679 

Tilkøbsydelser udgifter   1,360 0 

Tilkøbsydelser indtægter   -1,360 0 

Netto i alt   -1,088 -1,088 

 

Socialtilsyn Nord har i 2021 udbudt forskellige tilkøbsydelser, der relaterer sig til Socialtilsyn Nords 

tilsynsfaglige viden. Tilkøbsydelserne har for eksempel været konsulentbistand, tilkøb af 
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9.2 Takstudviklingen fra 2018 - 2021 

Taksterne beregnes på baggrund af en takstmodel, som alle fem socialtilsyn bruger. Takstmodellen 

differentieres ud fra tilbuddets størrelse og det enkelte socialtilsyns portefølje, således udgifterne til 

driften af socialtilsynet fordeles efter omfanget af tilsynsopgavens størrelse.   

Neden for ses en udvikling over taksterne for henholdsvis tilbud (tabel 15) og BPA-arbejdsgivervirk-

somheder (tabel 16). Taksterne er fordelt på tilsyn, nygodkendelse, væsentlig ændring samt skærpet 

tilsyn. Derudover er de for tilbuddene opgjort i forhold til antal pladser. 

Tabel 15 - Udvikling af takster 2018 – 2021 for tilbud 

Tilsyn med tilbud 

  2018 2019 2020 2021 

0-7 pladser 35.135 kr. 35.341 kr. 35.129 kr. 35.043 kr. 

8-24 pladser 42.162 kr. 42.409 kr. 42.155 kr. 42.051 kr.  

25-49 pladser 70.269 kr. 70.682 kr. 70.258 kr. 70.085 kr. 

50+ pladser  105.404 kr. 106.024 kr. 105.387 kr. 105.128 kr. 

Godkendelse af nyt tilbud 

  2018 2019 2020 2021 

0-7 pladser 23.627 kr. 31.378 kr. 32.021 kr. 32.263 kr. 

8-24 pladser 28.352 kr. 37.654 kr. 38.425 kr. 38.715 kr. 

25-49 pladser 47.253 kr. 62.756 kr. 64.041 kr. 64.526 kr. 

50+ pladser  70.880 kr. 94.134 kr. 96.062 kr. 96.788 kr. 

Væsentlig ændring af eksisterende godkendelse  

  2018 2019 2020 2021 

0-7 pladser 8.663 kr. 9.998 kr. 10.203 kr. 10.288 kr. 

8-24 pladser 10.395 kr. 11.998 kr. 12.243 kr. 12.346 kr. 

25-49 pladser 17.325 kr. 19.996 kr. 20.405 kr. 20.576 kr. 

50+ pladser  25.988 kr. 29.994 kr. 30.608 kr. 30.865 kr. 

Skærpet tilsyn  

  2018 2019 2020 2020 

0-7 pladser 3.513 kr. 3.534 kr. 3.513 kr. 3.504 kr. 

8-24 pladser 4.216 kr. 4.241 kr. 4.215 kr. 4.205 kr. 

25-49 pladser 7.027 kr. 7.068 kr. 7.026 kr. 7.009 kr. 

50+ pladser  10.540 kr. 10.602 kr. 10.539 kr. 10.513 kr. 
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10  Bilag  

10.1 Bilag 1: Gennemsnitlige indikator score på temaniveau – 

plejefamilier  

Diagrammet viser den gennemsnitlige bedømmelse på plejefamilieområdet opgjort for 2020 og 

2021. De gennemsnitlige bedømmelser er fordelt på de syv temaer i kvalitetsmodellen.  

Figur 3: Gennemsnitlig bedømmelse fordelt på kvalitetsmodellens syv temaer (2020-2021) 52 

 

 

Som det fremgår af tabellen, er kvaliteten i plejefamilierne stabil fra 2020 til 2021 – vurderingen 

under alle temaer er enten uændret eller faldet maksimalt 2 %. Der er derved tale om mindre udsving, 

som Socialtilsyn Nord vurderer, ikke har betydning for udviklingen i den generelle kvalitet. Med afsæt 

i de kvantitative indikatorscorer er den generelle kvalitet i plejefamilier god.  

 

 

52 Det er væsentligt at bemærke, at der ved opgørelsen af scoren i 2020 skal tages forbehold for fejl i datatrækket, da 
Socialtilsyn Nord i 2020 overgik til nye systemer. Modellen er baseret på et gennemsnit i indikatorscorerne for kvali-
tetsmodellens syv temaer. Gennemsnittet er et øjebliksbillede pr. 17.01.22. 
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10.2 Bilag 2: Gennemsnitlige indikator score på temaniveau – tilbud til 

børn og unge   

Diagrammet viser den gennemsnitlige bedømmelse på tilbudsområdet for børn og unge opgjort for 

2020 og 2021. De gennemsnitlige bedømmelser er fordelt på de syv temaer i kvalitetsmodellen.  

Figur 4: Gennemsnitlig bedømmelse fordelt på kvalitetsmodellens syv temaer (2020-2021) 53 

 

 

Som det fremgår af tabellen, er kvaliteten i tilbud til børn og unge stabil, når der ses på udviklingen 

fra 2020 til 2021. Vurderingen under alle temaer er enten uændret i 2021 sammenlignet med 2020 

 

 

53 Det er væsentligt at bemærke, at der ved opgørelsen af scoren i 2020 skal tages forbehold for fejl i datatrækket, da 
Socialtilsyn Nord i 2020 overgik til nye systemer. Modellen er baseret på et gennemsnit i indikatorscorerne for kvali-
tetsmodellens syv temaer. Gennemsnittet er et øjebliksbillede pr. 17.01.22. 
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eller varierer med maksimalt 2,5%. Der er derved tale om mindre udsving, som Socialtilsyn Nord 

ikke vurderer, har betydning for udviklingen i den generelle kvalitet. 

 

10.3 Bilag 3: Gennemsnitlige indikator score på temaniveau – tilbud til 

børn, unge og voksne  

Diagrammet viser den gennemsnitlige bedømmelse på tilbudsområdet for børn, unge og voksne 

opgjort for 2020 og 2021. De gennemsnitlige bedømmelser er fordelt på de syv temaer i kvalitets-

modellen.  

Figur 5: Gennemsnitlig bedømmelse fordelt på kvalitetsmodellens syv temaer (2020-2021) 54 

 

 

Som det fremgår af tabellen, er kvaliteten i tilbud til børn, unge og voksne stabil, når der ses på 2020 

og 2021. Ved alle temaer ses det, at de er uændrede fra 2020 til 2021 eller, at kvaliteten varierer 

 

 

54 Det er væsentligt at bemærke, at der ved opgørelsen af scoren i 2020 skal tages forbehold for fejl i datatrækket, da 
Socialtilsyn Nord i 2020 overgik til nye systemer. Modellen er baseret på et gennemsnit i indikatorscorerne for kvali-
tetsmodellens syv temaer. Gennemsnittet er et øjebliksbillede pr. 17.01.22. 
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med maksimalt 3,5 %, hvorfor der er tale om mindre udsving, som Socialtilsyn Nord ikke vurderer 

har betydning for udviklingen i den generelle kvalitet.  

 

10.4 Bilag 4: Gennemsnitlige indikator score på temaniveau – tilbud til 

voksne  

Diagrammet viser den gennemsnitlige bedømmelse på tilbudsområdet for voksne opgjort for 2020 

og 2021. De gennemsnitlige bedømmelser er fordelt på de syv temaer i kvalitetsmodellen.  

Figur 6: Gennemsnitlig bedømmelse fordelt på kvalitetsmodellens syv temaer (2020-2021) 55 

 

 

Som det fremgår af ovenstående tabel, er kvaliteten i tilbud til voksne stabil, når der ses på udviklin-

gen fra 2020 til 2021. Alle temaer er enten uændrede fra 2020 til 2021 eller varierer med maksimalt 

 

 

55 Det er væsentligt at bemærke, at der ved opgørelsen af scoren i 2020 skal tages forbehold for fejl i datatrækket, da 
Socialtilsyn Nord i 2020 overgik til nye systemer. Modellen er baseret på et gennemsnit i indikatorscorerne for kvali-
tetsmodellens syv temaer. Gennemsnittet er et øjebliksbillede pr. 17.01.22. 
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